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KASDIENĄ
Amerikos Gimtadienis 
Kaip su Žadeikiais?
Grinius ir Šliupas
Smetonukas

Rytoj Jungtinių Valstijų gim
tadienis. Tai simbolis revoliuci
nių kovų už šios šalies nepri
klausomybę.

Anglijos monarchistai, Prū
sų junkeriai ir Francūzijos bur- 
bonai žiūrėjo į Jurgį Washing- 
toną, T. Jeffersoną, T. Paine ir 
kitus buržuazinės demokratijos 
vadus tokia jau neapykanta, 
kaip fašistai ir jų pakalikai 
šiandien žiūri į bolševikus.

Juos skaitė ardytojais ir grio
vikais. Kuomet Jeffersoną iš
rinko prezidentu, tai dievobai
mingos ponios iškavojo biblijas 
po ' šienikais, nes Jeffersoną 
skaitė baisiu bedieviu.

Oliver Wiswell, B. Arnold ir 
reakcionierius Hamilton bijojo 
sukilusių minių. Hamiltonas 
šaukė, kad Jeffersonas pavojin
ga prileisti prie valdžios. Wis
well sukilusius prieš Angli
jos despotizmą kolonistus va
dino gaujom, griaunančiom vi
suomenės pamatus. O Arnoldas 
atvirai persimetė prie išdavikų.

Kova už laisvę buvo baisiai 
sunki, bet ją laimėjo geležinis 
Amerikos kariuomenės ir minių 
pasiryžimas.

VILAIS
KETVIRTADIENIS, LIEPOS (JULY) 3, 1941

“Valdžia žmonių, žmonėm it 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.
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Sukapojo Nazių Kolumnas
Buletinas

Naziai Neapsupę Jokių Raudonarmiečių
MASKVA, liep. 2.—Užsienio reikalų vicą-komisaras S. A. Lo- 

zovskis pareiškė užsienio spaudos atstovams, kad Berlyno pa* 
sakos, būk ties Bielystoku naziai apsupę Raudonosios Armijos du 
daliniu, yra gryniausias melas. Ne tik nė vienas dalinis, bet ir net 
nė viena Raudonosios Armijos kuopa niekur nėra apsupta, tvir
tino komisaras.

Kariausime iki Sunaikinsim Fašistus
MASKVA, liep. 2.—Lozovskis pareiškė, kad “karas su naciais 

Odar tik prasideda, ir nebus sustota, kol naziai nebus visiškai su- 
- naikinti, nes šitas karas yra pradžia nazių gyvenimo pabaigos.” 
i Lozovskis priminė Lloyd George’o praeitam kare pasakytus 
i džius: “Lengva į Rusiją įsibriaut, bet sunku iš jos. išeit.”

žo-

De Gaullistai su Tarybų Sąjunga

Turkija Nesideda prie Petaino ir Hitlerio

Hitleris Atvarė į 
Frontą Burius Skan
dinavijos Nazių

STOCKHOUMas, liep. 2. — 
Hitleriui rcikąlaujant ir spi- 
riant, Danijos ir Norvegijos fa
šistai parūpinai keletą kuopų 
fašistinių “liuosnorių.” Tuos be 
savigarbos vyrus su ginklais šve
dai praleido per savo teritoriją į 
Finlandiją, kurie nieko nelau
kiant nugrūsti į frontą.

Hitleris dar kartą išsiuntinė
jo laiškus fašistinėm valdžiom, 
prašydamas ko greičiausia siųs
ti jam pagelbą.' Rumunijoj ir
gi buvo sudaryta kuopos “liuos
norių,” bet Hitleris jų pabijojo 
pasitikėti.

Kinija Nutraukė 
Diplomatinius 
Ryšius su Fašistais

CHUNGKING, liep. 2.—Kini
jos vyr.'ausyhė nutraukė diplo
matinius ir prekybinius santy
kius su Vokietija ir Italija. Sa
vo diplomatinius štabus iš abie
jų šalių peršaukia ir įsakė neš
tis iš Kinijos Romos ir Berlyno 
fašistiniams pasiuntiniams.

Kinija nutraukė diplomatinius 
santykius dėlto, kad kelios die
nos prieš tai Hitleris ir Musso- 
linis, norėdami Japoniją įstumti 
j karą prieš Tarybų Rusiją, pri
pažino Nankinge esamą neva ki
nų valdžią suorganizuotą japo
nų.

ABIEJU PRIEŠO KOLUMNŲ TAN
KŲ DALINIUS VISAI SUNAIKINO

MASKVA, liep. 2.—Raudonoji Armija ir aviacija neat- 
laidžiais smūgiais suteškino vokiečių kolumnas — vieną 
ties Dvinsku ir kitą ties Minsku. Abidvi kolumnos ėjo iš 
Rytų Prūsijos, turėdamos pareigą pasiekti Leningradą ir 
Maskvą. Raudonoji Armija ir aviacija avidvi priešo ko
lumnas galingais smūgiais pradėjo aižyti ties Bielystoku 
ir iš abiejų šonų. Po ypatingai kaitrių mūšių priešo ko
lumnos ėmė trūkti ir pagaliaus jų priešakiniai tankų da
liniai liko visiškai sunaikinti. Mūsų aviacija tuojaus ėmė 
daužyti priešo tiekimo traukinius ir iš toliau atvykstančius 
tankų pulkus. Tokiu būdu priešo persikoncentravimas iš
blaškytas ir kolmnų ėjimas galutinai sulaikytas.

Anglų karalius parsitraukė iš 
Prūsijos hessiečius-landsknech- 
tus, kurie buvo parsidavę už 
pinigą, šie teriojo Amerikos gy
ventojus be jokio pasigailėjimo. 
Galų gale, jiems išlupo kailį— 
laip-pat be jokio pasigailėjimo.

Tarybų Parašutistai Finlandijoj

Londono karo ekspertai jau 
priėjo išvados, kad Hitlerio šar
ka baisiai blofina. Net draugin
gi naciams turkai abejoja apie 
jų- “žygius.” Sako—meluok su 
čienia.

Prilips jie liepto galą. Net 
“Naujienų” šmokas savo liežu
vį pradeda kitaip orientuoti. 
Sako, Raudonoji Armija pajė- 
gingesnė negu jis manė.

ANGLU KATALIKU KARDINOLAS PA
SMERKĖ UŽPUOLIMĄ ANT SOVIETU

Balandžio pabaigoje kauniš
kė “Kultūra” rašė apie Dr. J. 
Šliupą: “Jubiliatas dabar gyve
na Palangoje ir nenustoja dirbęs 
savo kultūrinio darbo, skirto 
žmonijos pažangai.”

Matot, o Amerikos bliovikai jį 
buvo patupdę j kalėjimą!

Tas pats atsitiko ir su Dr. K. 
Grinium, kuris pasirodė esąs gy
vas ir sveikas.

ANKARA, liep. 2.—Turkijos vyriausybė atmetė Petaino val
džios siūlymą pusę Sirijos ir už tai eiti išvien su Hitleriu prieš 
Tarybų Sąjungą ir Angliją. Siūlymas, kurį turkam patiekė Be
tainas, paruoštas Hitlerio.

LONDONAS, liep. 2.—Laisvųjų francūzų judėjimo ir jų kari
nių jėgų vadas gen. De Gaulle atsiuntė ambasadoriui Ivan Mais- 
kiui laišką, kuriame gen. De Gaulle išreiškia solidariškumą Ta
rybų Sąjungai.

HELSINGFORS, liep. 2. — Pati finų baltagvardiečių valdžia 
pripažįsta, kad Tarybų Sąjungos lėktuvai nepaprastai daug nu
leidžia parašutistų į Finlandijos pusę.

NERAUDONARM 
SUNAIKINTI-Si
LONDONAS, liep. 2.—Angli

jos kariniai ekspertai Londone, 
kaip ir neutralūs karo stebėtojai, 
vienbalsiai sutinka, kad naziai 
meluoja skelbdami, jog tarpe 
Bielystoko ir Minsko jie sunai
kino bei paėmė į nelaisvę 100,- 
000 raudonarmiečių.

Tie ekspertai" pripažįsta, kad 
toj vietoj buvo didelės Raudo
nosios Armijos jėgos, bet jos 
nebuvo apsuptos, o laikėsi tenai 
tik tam, kad sudaužyti nazių ko- 
lumną ėjusią iš Rytinės Prūsi-

IIEČI Al, 0 NAZIAI 
1K0 LONDONAS
jos. Juk tik dėlto esą naziai ir 
nedrįso Bielystoko imti, o nėrė 
pro jo šalį. Gal jie ir manė, kad 
vėliau įstengs raudonarmiečius 
paimti. Bet naziai to nesulaukė. 
Jie patys save suvylė. Raudonoji 
Armija čia pasirodė apsukresnė 
ir galingesnė. Tiesa, čia naziai 
griebėsi mūšid, bet,' anot anglų 
ekspertų, jau visai ne dėlto, kad 
rusus sumušti, bet svarbiausia— 
savo kailį išgelbėti. Tačiau neiš
gelbėjo. Raudonarmiečiai na
zius sunaikino.

ĮSPĖJO VISO PASAULIO KATALIKUS NEAPSIGAUTI HITLE
RIO MELU, BET TĘSTI PRIEŠ JĮ KOVĄ

Kaip bus su smetoniniais kon
sulais ir atstovais dabar? Ar 
Washingtono valdžia pripažins 
juos legaliais naciškos valdžios 
atstovais? Toks pripažinimas 
butų tolygus pripažinimui Hit
lerio diktatūros.

“Lietuvių Aidas Brazilijoje” 
praneša, kad A. Smetonos sūnūs 
Julius nori gauti teises Lietuvos 
atstovo Brazilijoje. Jis nori gau
ti tą paskyrimą ir dalį pinigų, 
užšaldytų Amerikoje. Tame jam 
padedąs jo tėvas, dabar gyvenąs 

. J. Bačiuno farmoje.
Sunku bliudlaižiams be vals

tybinių riebalų. Dabar, veikiau
sia, reikės šauktis į Raštikį, Škir
pą ir Hitlerį.

LONDONAS, liep. 2.—Kardi
nolas Arthur Hinsley paskelbė 
nepaprastą pareiškimą Tarybų 
Sąjungos ir Vokietijos karo 
klausimu. Pareiškime kardino
las Arthur Hinsley aštriais žo
džiais pasmerkia Berlyno nazių 
užpuolimą ant Tarybų Sąjungos 
ir išvadoj ragina visą pasaulį su
jungti jėgas ir sujungta galia 
sutriuškinti Hitlerio fašistines 
govėdas.

Kardinolas įspėja kaip anglus, 
taip ir viso pasaulio katalikus 
nepatikėti Hitlerio apgaulei, būk 
puldamas Tarybų Sąjungą jisai 
norįs “išgelbėti Europos civili
zaciją..’'

Tai esą “neįtikėtina kad bar
barui rūpėtų civilizacija.” Anot 
kardinolo, “kas Hitleriui rūpi, 
tai pavergimas visos Europos ir 
paskui kruvinas pavergtų žmo
nių plėšimas.”

Anglija esanti kare su Hitle
riu. Tai kas stoja karan prieš 
tą baisūną, yra Anglijos talki
ninku. Kardinolas ragino žmo-

nes ir vyriausybę nesulėtinti ko
vos prieš Vokietiją ir patarė 
teikti paramą Tarybų Sąjungai.

Kardinolo Hinsley pareiški
mas skaitomas juo labiau svar
bus, kad Tarybų Sąjungos ir 
Vokietijos karo klausimu aiš
kaus Vatikano nusistatymo dar 
vis nėra.

Japonai Nesako, 
Kokį Kabinetas 
Tarimą Padarė

Badas ir Cholera 
Plečiasi Graikijoje

Formuojasi Moterų 
Karevių Pulkai 
Prieš Nazius

ANKARA, liepos 2. — Visoje 
Graikijoje sparčiai plečiasi bai
sioji choleros epidemija. Iš Grai
kijos į Turkiją atvykę asmenys 
tvirtina, kad mažiausia pusė mi- 
liono yra susirgimų ir apie 20,- 
000 jau mirusių.

Su epidemija sykiu eina ba
das. Graikija niekuomet netu
rėjo didesnių maisto rezervų 
kaip dviem savaitėm. Į šalį su
gužėjusios alkanos nazių ir ita
lų govėdos tuos menkučius iš
teklius greitai surijo, o drabu
žius, avalynes ir kitokią me
džiagą išvežė Vokietijon.

TOKIO, liep. 2. — Imperato
riaus rūme ministerių kabine
tas ilgai posėdžiavo ir, kaip ko
munikatas sako, padarė “svarbų 
nutarimą tautinės politikos at
žvilgiu.” Visų suprasta, kad tas 
tarimas liečia Tarybų Sąjungos 
ir Vokietijos karą. Nuo to nesi- 
gina ir japonai., Bet japonų val
džia nesako ar tas nutarimas 
neutralus ar neprietelingas Ta
rybų Sąjungai.

Lindberghas Geriau Eitų su 
Naziais, Negu su Tar. S-ga

’‘Draugas” talpina telegramas 
“musų specialaus koresponden
to Europoje.” Kam gėdinatės, 
ko bijotės? Kodėl nepasakote, 
kad tą štofą siunčia Ancevičius 
iš Berlyno?

tė keliatą įdomių straipsnių. Jie 
tilps “Vilny”. Skaitosi labai įdo
miai. Walteris nesenai lankėsi 
Chicagoje.

Kinai Ištrenkė Japonus iš 
Kongmoon Miesto 
Pietiniame Fronte

Walteris Kastėnas, dabar gy
venąs Nevada valstijoj, prisiun- Į

Anglijos kardinolas Hinsley 
liepia katalikams remti Sovietų 
Sąjungą. 15 žymių Amerikos ka
talikų irgi nusistatė prielankiai 
ir paskelbė apie tai spaudoj.

O lietuvių katalikų vadovybė 
piestų stoja prieš Sovietus.

L. Prųseika.

STOCKHOLMAS, liep. 2. 
Vietos radijas cituoja Rygos 
dijo pranešimą, kad Estonijos 
gynimui susiformavo pulkas 
moterų kareivių. Tokių pulkų 
esą formuojasi ir daugiau, viso
je Tarybų Sąjungos žemėje. Vi
si šalies gyventojai kasdien vis 
labiau susijungia sutriuškini
mui nuožmių Hitlerio gaujų.

ra-

Anglai Smarkiai 
Bombardavo Vokie
čių Karo Laivus

SAN FRANCISCO, Cal. — A- 
merikos fašistų surengtam mi
tinge Lindberghas vakar atvirai 
pasisakė esąs fašistas ir kaipo 
tokis—šalininkas Vokietijos na
zių. Jisai sakė, “šimtą sykių 
labiau norėčiau, kad Amerika 
susidėtų su Hitleriu, negu duo
tų pagelbą Tarybų Rusijai.” 
Lindberghą Hitleris yra apdo
vanojęs fašistiniu medaliu. Sa
vo laiku buvo plačiai kalbama, 
kad Lindberghas agentauja 
Berlyno naziains.

LONDONAS, liep. 2.—Anglų 
karo lėktuvai vakar ir vėl die? 
nos metu bombardavo Vokieti
joj ir okupuotoj Francūzijoj na
zių karinius objektus. Okupuo
toj Francūzijoj Cherbourg ir 
Brest uostuose anglų bombcriai 
sudaužė dokus ir užgavo ten bu
vusius “Scharnhorst” ir “Gnei- 
senau” didžiausius ir vieninte
lius nazių linijinius karo laivus.

Atakuojant Francūzijos uos
tus anglai neteko dviejų savo 
lėktuvų. Londono aviacijos mi
nisterija nepasako ar tuos lėktu
vus naziai nukirto zenitinėm 
kanuolėm ar lėktuvais.

HONGKONG.—Kinų valdiški 
šaltiniai tvirtina, kad stiprios 
kinų jėgos vakar ištrenkė japo
nus iš Kongmoon miesto, 40 
mylių nuo Cantono, pietų fron
te. Tuo pačiu sykiu kitoj sekto
riaus vietoj kinai sunaikino įsi
veržėlių reikmenų sandėlį.

Verstinam Kareiviavimui 
Neims Senesnių Kaip 28 m.

WASHINGTONAS. — Versti
no kareiviavimo bordas pa
tvarkė ateityje imli į kariuome
nę tik nuo 21 iki 27 metų am
žiaus. Bet ir šito amžiaus vyrai 
bus imami tik tie, kurie neturi 
vaikų.

GUMINIAI “ORLAIVIAI”
Akron, Ohio.—čionai dirbama 

daug guminių “orlaivių,” ku
riuos Anglija naudoja prigavi
mu! vokiečių.. Tie “orlaiviai” 
pripučiami oro ir laikomi vieto
se, kurios panašios į airportus. 
Vokiečiai pastebėję tai iš aukš
tai mėto bombas naikinimui tų 
“orlaivių.”

Kilos komunikato vietos pa
brėžia, kad priešas didžiumoje 
fronto sektoriuose sulaikytas ne
toliese senojo Tarybų Sąjungos 
rubežiaus. Bet tai esą nereiškia, 
kad priešas jau turėtų visą Lie
tuvą arba visą Vakarų Baltaru
siją bei Vakarų Ukrainą užėmęs. ' 
Tarybų vyriausybė jau skaito, ■ 
kad frontas stabilizavęsis.

Toliau komunikatas sako: 
“Murmansko sektoriuje vokie- ' 
čiai ir finai žiauriai puolė musų 1 
jėgas, bet pasisekimo nesulau- Į 
kė. Liko atremti su dideliais 
nuostoliais. 1

i 
“Dvinsko ir Minsko šektoriuo- | 

se musų jėgos išvystė tokį veiki- , 
mą, kurio priešas neatlaikė. Jo , 
abidvi kolumnos suskaldytos ir , 
tankų daliniai sunaikinti. (Rau
donosios Armijos komunikatas 
visai nieko nesako apie tą 100,- 
000 raudonarmiečių, kuriuos ' 
šiojė vietoje, kaip naziai giriasi, 
sunaikinę bei paėmę į nelaisvę. : 
Londono karo ekspertai irgi nu- 1 
neigia šį fantastišką nazių pra
nešimą. Kiti karo ekspertai ma
no, kad naziai giriasi dėlto, kad 
paslėpti savo pralaimėjimus).

“Lucko kryptyje musų karei
viai per ištisą naktį ir dieną ko
vojo su ytin stipriom priešo pa
jėgom, vis teikdamas priešui 
gniuždančius smūgius. Kituose 
sektoriuose mūšiai apsiribavę 
žvalgų apsišaudymu.

“Dabar jau visiškai patikrin
ta, kad birželio 30-tą ne 56 prie
šo lėktuvus nukirtom, kaip bu
vo pranešta, bet 102. Tuo pačiu 
sykiu musų aviacija apdaužė 
priešo aerodromus, iš kurių ne
spėjo pasprukti mažiausia 500 
lėktuvų.

“Vakar musų aviacija nukir
to 54 priešo lėktuvus. Mes pra
radom 22 savųjų. Murmansko 
pakraščiuose 18 priešo bombe- 
rių puolė musų laivyno viene
tus. Bet pasitraukė netekęs tri
jų bomberių. Baltiko ir Juodo
joj jurose musų lėktuvai ir ka
ro laivai nuskandino 7 priešo 
submarinus.

“Musų aviacija smarkiai bom
bardavo Bucharestą. Hongo sa
loj vokiečiai nuleido nemažai 
raudonarmiečių uniformose sa
vo parašutistų. Viena dalis pa
rašutistų tuojaus buvo sunai
kinta, o prieš kitą prisiėjo arti
leriją panaudoti, nes jau buvo 
spėjus įsistiprinti tūlam kaime- 

i lyje. Visvien btivo sunaikinta ir 
- antroji dalis.”

EXTRA!
ANGLAI ĮSITIKINA, KAD TA

RYBŲ SĄJUNGA SUTRIUŠ
KINS NAZIUS

LONDONAS, liep. 2.—Anglą 
karinė komisija Maskvoje turė
jo keletą"posėdžių su Raudono
sios Armijos generalio štabo na
riais. Tarybą štabas ir kiti aukš
ti Raudonosios Armijos pareigū
nai įtikinančiai įrodė anglams, 
kad fašistiniai Vokietijos užpuo
likai bus sutriuškinti. Anglą mi
sija atvežus savo aviacijos sekre
tus ir ypatingų lėktuvų planus, 
kad Tarybą Sąjunga pati jų pa- 
sigammtų. Anglų vyriausybė 
ruošia išsiųsti į Maskvą lėktuvą 
gamybos ekspertą komisiją.

ANKARA, liep. 2.— Turkijos 
oficialė ir private spauda griež
tai pakeitė toną Tarybų Sąjun
gos atžvilgiu. Rašo ir per radiją 
komentuoja gana prielankiai 
Tarybų Sąjungai. Vienas radijo 
komentatorius netgi nuneigė 
Hitlerio pasigyrimą, kad per 7 
karo dienas vokiečiai nukirtę 4,- 
107 lėktuvus Tarybų Sąjungos, 
“šiame pasigyrime,” pareiškė 
komentatorius, “visiškai lengva 
įmatyti propagandos dūmų ka
muolys.”

CHICAGO, Ill., liepos 2t- 
Vakar yakare, kaip penkio
lika minutų po šešių, nugirs
ta Maskvos radijo oficialus 
pranešimas, kuris tvirtina, 
kad naziai ne paėmę nė Ry
gos, nė Minsko. Tolesnį Mas
kvos radijo veikimą tyčia 
sutrukdė Berlyno radijas.

VICHY, liepos 2. — Kari
niai sluoksniai čia gavę pra
nešimų, kad Raudonoji Ar
mija vakar vakare pradėjus 
prieš nazius kontrofensyvą 
visame fronte.

Už Daiktus Tarybų 
Sąjunga Užmokės 
Amerikai Pinigais

LONDONAS. — Proga 74-rių 
metų Kanados pavergimo, 
Churchill baliavodamas su ka
ralium Jurgiu išsireiškė, kad 
karo pabaiga gali būti ne taip 
greitai ateisianti.

WASHINGTONAS, liep. 2.— 
Tarybų Sąjungos ambasadorius 
Konstantinas Umanskis patiek
damas Wellesui reikmenų sura
šą pabrėžė, kad tie daiktai turi 
būti skaitomi ne kaip pagelba, o 
kaip parama. Kokias reikme
nis Tarybų Sąjunga ims, už vis
ką užmokės pinigais. Viskas ko 
Tarybų Sąjunga nori, tai kad 
reikmenų užsakymas nebūtų 
trukdomas.

1
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LIEPOS KETVIRTOJI
Rytoj Amerikos žmonės minės šios ša

lies gimimo sukaktį. Liepos ketvirtą, 1776 
metais, buvo paskelbta Jungtinių Valsti
jų Nepriklausomybė. Tai buvo žymiau
sias revoliucinis įvykis ne tik Amerikos 
gyvenime. Nepriklausomybės Deklaraci
ja, parašyta Tarno Jeffersono plunksna, 
buvo įkvėpimo šaltinis ir kitų šalių kovo
tojams, kurie grūmėsi su juodom feoda
lizmo pajėgom.

Sunki buvo Amerikos žmonių kova už 
pasiliuosavimą iš despotiško jungo Angli- 

. jos monarchijos. Toje kovoje buvo tokių 
momentų, kada atrodė, kad revoliucio
nieriai kovotojai už šios šalies išsiliuosa- 
vimą nepajėgs atsilaikyti.

Anglijos pajėgos buvo labai didelės ne 
tik sausžemy, bet ir jūroje. Be to, Anglija 
buvo atgabenusi Amerikon pulkus pa
samdytų vokiečių—hessiečių. Tie samdi
niai kryžiuočiai pasižymėjo ypatingu 
žiaurumu ir razbaininkišku instinktu.

Geležinės ištvermės reikėjo parodyti to
kiems vadams, kaip Jurgis Washingto- 
nas, Tamas Jeffersonas, Patrick Henry, 
Tamas Paine. Jų vadovybėje Amerikos 
žmonių minios susijungė geležinėn vieny
bėj ir pasiryžo davesti.kovą iki pergalės.

Tų laikų atžagareiviai, toriai ir monar- 
chistai žiūrėjo į revoliucinius kolonistus, 
kaipo į pavojingiausius žmones, kuriuos 
reikia sunaikinti ugnim ir kardu. Jie žiū- 
rijo i juos kaip į maištingą bedievišką 
gaują, kuri griauja “šventuosius tvarkos 
pamatus.”

Visai natūralu, kad prašosi palygini
mas su šiais laikais, su dabartiniais įvy
kiais. Kaip anų laikų reakcionieriai ir 
monarchistai kraujo klanuose mėgino pa
skandinti Amerikos žmones, taip šių laikų 
kraujalakiai fašistai kėsinasi sunaikint 
komunistus, Sovietų Sąjungą.

Kaip anų laikų juodosios spėkos su ne
apykanta žiūrėjo į Nepriklausomybės De
klaracijoj paskelbtus obalsius, taip šių lai
kų banditai ir kraugeriai žiūri į Sovietų 
Sąjungoje įgyvendintus socialistinius 
obalsius.

Kaip anais laikais Amerika buvo avan- 
postas ir bastionas kovojančios demokra
tijos, taip šiais laikais Sovietų Sąjunga 
yra avanpostas ir tvirtovė socialistinės 
demokratijos.

Amerikos didieji patriotai niekad ne
nusiminė, niekad neišsigando tij milžiniš
kų kliūčių, kurias jie pasiryžo nugalėti. 
Atsiminkite Valley Forge didvyrius! Al
kani ir skarmalais apsidengę, prasčiau 
apginkluoti negu užpuolikai, jie kentė al
kį ir šaltį, bet jų pasišventimas neužgeso 
nei vienai minutei.

Nepriklausomybės Deklaracijoj buvo 
pareikšta: “Mes laikome sekančias teisy
bes pačias savaime aiškiomis: Visi žmo
nės yra sutverti lygūs; jiems jų Kūrėjas 
davė tam tikras neginčijamas teises; tar
pe tų teisių yra gyvybė, laisvė ir teisė 
siektis laimės.” Narsiai, didvyriškai A- 
merikos demokratija kovojo už gyvybę, 
laisvę ir teisę būti laimingais.

Tokiuo jau idėjiniu ir mechanizuotu 
narsumu kovoja už savo laisvę ir teisę 
būti laimingais Sovietų Sąjungos gin
kluotosios pajėgos ir liaudies minios.

Kuomet revoliuciniai Amerikos kolo
nistai iškėlė vėliavas ir obalsius ligi tol ne
girdėtus, jiems į pagelbą atėjo visų šalių 
idealistai. Jų eilėse kovojo tokie vyrai, 
kaip Kasciuško, Lafayetas, Pulaskis. Jie 
suprato, kad tai kova “už jūsų ir mūsų 
laisvę.”

Kuomet, kiek vėliau, prasidėjo didžioji 
francūzų revoliucija, tarpe šios šalies ir 
Francūzijos užsimezgė idėjinio draugiš
kumo ryšiai ir tai buvo visai natūralu. 
Nes abiejų šalių demokratijos kovojo už 
panašius idealus.

Švęsdami Amerikos Fortdžulajų, atsi
mindami tolimos praeities didžiuosius žy
gius, nuskriskime savo jausmais, savo 
mintimis į tolimą, bet širdžiai taip artimą 
Sovietų Sąjunga, kuri titaniškose kovose 
grumiasi su fašistiniais banditais, krauja- 
lakiais.

Pakelkime galingą balsą: Kuo daugiau
sia pagelbos Sovietų Sąjungai! Kuo dau
giausia moralinės, materialūs, karinės pa
gelbos !

Hitlerininkas Nr. 1
Kuomet prasidėjo Sovietų-Vokietijos 

karas, Lindberghas pažadėjo gerai apsi- 
mislyti. Jis jau apsimislijo ir išpylė iš sa
vo burnos gurkšnius hitlerinių srutų. Me
dalis, kurį jis gavo iš Hitlerio, jį įparei
goja dirbti mauro darbą. Jis taip ir pa
sakė : Geriau susitarti su Vokietija ir jai 
talkininkauti, negu su Sovietų Sąjunga!

Amerikoje yra nemaža niekšų ir nacha- 
lų, bet tokios rūšies«ultra nachalas gal yra 
tik vienas.

Dabar ir trumparegiai gali pamatyti, 
kad tas nuo koto nusipolitikavęs lakūnas 
yra nacių lizdo paukštis.

Sykiu su Hitleriu jis šaukia, kad Sovie
tų žmonės ir valdžia yra bedieviški bar
barai. Vadinasi, juos reikia sunaikinti. 
Vadinasi, Hitleris atlieka “žmonišką mi
siją.”

Tas neapykantos suėstas padaras 
čiauškia, kad jo komitetas (America 
First) nei iš tolo neprisileidžia komunistų 
ir fašistų. Komunistai niekad ne tik nė
jo į jo organizaciją, bet visą laiką kovojo 
prieš ją. O kaslink nacių, tai istorija visai 
kitokia.

Kuomet Chicagos vokiečiai turėjo Ri
verview Parke savo metinį sąskridį, tai 
ten uoliai buvo prirašinęjąmi, ųariąi į. Ą- 
merica First organizaciją. Tas fak'taš 
buvo atžymėtas beveik visuose Chicagos 
laikraščiuose. Tame piknike žvalgėsi ir 
valdžios agentai, nes išanksto buvo žino
ta, kokio tipo vokiečiai ten bus susirinkę.

Štai kur Lindbergho pulkai ir penk
toji kolona.

D-ras Jonas Šliupas
Rodosi, gegužės mėn. Amerikos lietu

vių reakcinė spauda paskelbė, kad Dr. J. 
Šliupas suareštuotas ir įkalintas. Kiek 
tuomet buvo riksmo.

Vakar mes gavom iš Kauno “Laisvo
sios Minties” Nr. 7, iš balandžio mėn. 17 
dienos. Tame “Laisvosios Minties” nume
ry perspausdintas iš žurnalo “Kultūros” 
straipsnis apie D-ro J. Šliupo nuveiktus 
darbus.

Straipsnis parašytas proga 80-tų metų 
sukakties nuo J. Šliupo gimimo. Straips
nyje teigiamai nušviečiama žymaus auš
rininko veikla.

Išvadą iš to skaitytojai patys pasidarys. 
Kaip jis galėjo būti suareštuotas, jeigu 
apie jį rašoma prielankūs straipsniai?

Tas pats atsitiko ir su D-ru K. Grinium. 
Jo šalininkai Amerikoje paskleidė žinią, 
kad ir jis suareštuotas. Dabar jie patys 
praneša, kad jis nebuvo įkalintas ir dirbo, 
kaipo daktaras, tūloje Sovietų įstaigoje.

Lietuvių tautos nevydonai dieną-naktį 
karkino apie terorą Sovietų Lietuvoje. 
Bet teroro ten nebuvo.

Teroras prasidėjo dabar, prie hitleri
nės valdžios. Lietuyių tautos nevydonai 
keršys visiems, kurie darbavosi savo tė
vynės labui.

Anglijos katalikų kardinolas Arthuras 
Hinsley pasisakė už karą prieš Hitlerį ir 
įspėja katalikus netikėti Hitlerio me
nams, kad jis būk kovoja už krikščioniš
ką civilizaciją.

Šį pareiškimą kardinolas padarė sąry
šy su Vokietijos nacių karu prieš Sovietų 
Sąjungą. Anglijos katalikai žiūri į- Ru
siją, kaipo Anglijos sąjungininkę kovoje 
prieš nacius.
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Badaujanti Ispanija” LIEPOS KETVIRTA AMERIKOJE

PATYRIMAI DVIEJŲ 
AMERIKIEČIŲ

Dr. Alexis Carrel (Nobe
lio dovanos laimėtojas) ir 
James Johnson lankėsi Ispa
nijoj ir savo akimis matė, 
kokiam baisiam skurde gy
vena Ispanijos žmonės. Mi- 
lionai ispanų aktualiai ba
dauja.

Fašistai yra įsteigę orga
nizaciją vardu Auxilio So
cial, kuri neva padeda ba- 
duoliams, bet ta pagelba— 
kokia ji nebūtų—pasiekia 
tiktai mažą dalį žmonių.

Vien Madride yra keturi 
šimtai tūkstančių žmonių, 
kurie badauja. Džiova, pe- 
lagra ir kitokios ligos apny
kę milionus žmonių visoj Is
panijoj.

Dr. Carrel ir jo draugas, 
lydimi vienos moteriškės is
panės, aplankė tas Madrido 
lūšnas ir skiepus, kur bai
siam susikimšime gyvena 
biednuomenė.
ŠTAI PIRMAS VAIZDAS

Mažas prasmirdęs kamba
rėlis, su vienu tik langu; ant 
grindų šeši vaikai. Jie visi 
žiuri į verdantį puodą. Vai
kučiai nudriskę, išbalę. Jie 
visai nekreipia domės į at
vykusius svečius. Jie tik žiu
ri į puodą.

Vaikučiai nesijuokia. Jų 
žvilgsniai pastirę. Du iš tų 
vaikučių jau džiovininkai. 
Jų gyvenimo dienos suskai
tytos.

Ant aslos šiehikas, tik vie
nas šienikas dėl šešių vaikų 
ir jų motinos. Jų tėvas žuvo 
civiliam’ kareJUis buvo su' 
raudonaisiais.

Kas verda tame puode? 
Nemanykite, kad ten yra 
bent šmotelis mėsos. Ten nė
ra nei bulvių, bulvės Ispa
nijoj didžiausia , retenybė. 
Puode tik kelios saujos ry
žių, Tai ir viskas. Bet vaiku
čiai, rodosi, patį garavimą 
norėtų į save įtraukti.

Tai visas jų valgis per vi
są dieną.

Skarmaluoti badaujanti 
žmonės!

Vienas iš amerikiečių įtei
kė tų vaikučių motinai po
pierinį pinigą. Tai buvo šim
tas pezetų. Tai jau didelis 
skarbas. Bet ar žinote kiek 
už šimtą pezetų galima nu
sipirkti? Vienas kiaušinis 
kaštuoja aštuonias pezetas, 
svaras sviesto 20 pezetų. ma
ža dešraitė 16 pezetų, svaras 
sardinkų—4 pežėtos.

Tuo tarpu dirbantieji 
žmonės uždirba 10-12 peze
tų į dieną. Sakykit kaip jie 
gali išsimaitinti. Tai alka
nas baisus gyvenimas, net 
tiems, kurie dirba, o kaip su 
tais, kurie nedirba?

Dr. Carrel pasakoja, kaip 
jis su savo draugu aplankė 
įgriuvusį tenementą. kur 
gyveno daugelis biedniokų. 
Tenementui sugriuvus, žuvo 
14 žmonių. Šiurpas turėjo 
sukratyt kiekvieną žmogų, 
pamačius tą baisų vaizdą.

James Johnson, važiuoda
mas Ispanijon iš Lisbonos, 
pasipirko keletą šmotų šoko
lado. Kaip tik pasitaikė, kad 
jis turėjo du šmotus šokola
do savo kišeniuje.

Kai jį apspito vaikučių bū
relis,, jis išdalino■ jiems po 
šmočiuką šokolado. Tuoj su
sirinko 50-60 vaikučių ir

maldaujančiai ištiesė savo 
rankutes. Jų lupos virpėjo. 
Taip jie buvo išbadėję.

Akymirkoj abudu šmotai 
buvo išdalinti. Kitiems vai
kučiams nieko neteko. Dide
lis buvo jų nusiminimas.

Senorita Alvarez, kuri 
juos lydėjo, sušuko: “Eiki
me, eikime, nes vaikučių 
tuoj susirinks šimtai.”

Jei tie vaikučiai gauna 
kaip kada lašelį pieno, tai 
jau didžiausias pasmaguria- 
vimas. Bet koks tas pienas! 
Nugriebtas ir atmieštas 
vandeniu.

KITA MEDALIO PUSĖ
Šimtai tūkstančių Madri

do žmonių badauja. Daugiau 
mirimų, negu gimimų. Bet 
kaip gyvena ponija, kaip gy
vena Ispanijos grandai ir se- 
niorai?

Po savo kelionių biednų 
žmonių gyvenamuose dist- 
riktuose, ar ligonbučiuose, 
ar Auxilio Social įstaigose. 
Dr. Alexis Carrel ir James 
Johnson sugryždavo į Ritz 
viešbutį. Nors jie ameriko
nai ir gerai apsirėdę, bet is
panų aristokratų tarpe jie 
išrodė, kaip prasčiokai. Is
panai ponai ir ponios buvo 
elegentiškai apsirėdę. Jie 
ūžė, baliavojo. Už du dole
rius čia galima buvo gauti 
labai gerus pietus. O pinigų 
pas ponus buvo.

Tai taip išrodo dvi Ispani
jos. Neskaitlingas turčių 
sluoksnis vėl užsisėdo ant 
vargšų nugaros. Milionai ba
dauja, o ponybė latravoja ir 
krauja turtus.,Ąi;igt,qkra- 
tlja ir , fašistai, .kunigija, 
džiaugiasi, kad jie išgelbėjo 
“kultūrą ir civilizaciją.”

Jie išgelbėjo savo rakališ- 
kas privilegijas.

LIGONBUČIUOSE
Apsilankęs vaikų dispen- 

sery Dr Alexis Carrel paty
rė, kad didžiuma vaikučių 
serga nuo chroniško neda- 
valgymo. Daugis jų miršta, 
o tie. kurie šiaip taip išgy
vens, bus nesveiki.

Abudu amerikiečiai lan
kėsi ir tūlų svetingų ispanų 
namuose. Jie matė kaip gy
vena turtingesni ispanai. 
Didžiuma jų neatjaučia tų, 
kurie paskendę didžiausiam 
varge.

Abudu amerikiečiai lan
kėsi valgyklose, kurias už
laiko Auxilio Social. Tose 
valgyklose gauna pavalgyti

Amerikos Respublikos Pradžia

Liepos ketvirta—svarbiausia 
diena Jungtinių Valstijų istori
joj—šiemet reikšmingesnė, ir tų 
faktų kiekvienas privalo atsi
minti su apvaikščiojimu 165 su
kaktuvių Nepriklausomybės De
klaracijos.

Pirmu kartu nuo to laiko ka
da Thomas Jeffersonas juos už
rašė ant popieros, principai, pa
grindas Amerikos laisvos val
džios ir inspiracija milionams 
persekiojamų žmonių visame 
pasaulyje, yra grųsinami išsi- 
plėlojimu prieš demokratiškų 
nusistatymų ir ginkluota jėga.

Amerikos atsakymas į tą šian
dien yra milžiniškas apsaugos 
programas save apsisaugoti nuo 
užpuolimo ir vergijos kaip bu
vo prieš 165 m. kada saujalė va
dų Antrame Kontinentiniame 
Kongrese balsavo remti Wash- 
ingtono armijų ir savo nusista
tymų pareiškė su Nepriklauso
mybės Deklaracija, paliuosavo 
kolonijas nuo tironiško valdy
mo.

Kaip demokratiškas pasaulis 
šiandien į laikų nematė tuos pa
vojus, kurie grųsina jo įstaigom, 
taip musų šalies pradžioje tryli
ka valstijų tik išlėto pradėjo 
veikti prieš atėmimų jų laisvių. 
Su pradžia Revoliucijos Karo lik 
Naujoj Anglijoj, kur susikirti
mai įvyko, žmonės norėjo pilnos 
nepriklausomybės. Ir tik pra
džioje 1776 m., kai užpuolančios 
armijos atakavo pietines ir vidu
rines kolonijas, žmonės nutarė 
atsikratyti nuo tėvynės ir dau
giau nebesiuntinėti prašymų 
Britanijai. Užgcrinimas tada, 
kaip ir šiandien, neturėjo reikš
mės valdžioms, kurios patenkin
tos vien tik užkariavimu, o ne 
žmonių apsauga.

Ir lodei, viena po kilai, delega
cijos į Antrų Kontinentinį Kon
gresų Philadęlphijos .mieste, su
liko su principu; jog “šitos su
vienytos kolonijos yra, ir priva
lo būti, laisvos ir nepriklauso
mos valstijos,” žodžiai pirmu 
kartu ištarti Richard Henry Lee 
iš Virginijos, rezoliucijoj birže
lio 7 d., 1776m.

Su šita Lee rezoliucija nepri
klausomybėj sėkla pasėta. Kad 
nors atidėta po kelių dienų gin
čų, komitetas iš Jeffersono,

kasdien šimtas tūkstančių 
žmonių, tik kartą į dieną.

Ponios, kurios prižiūri tas 
valgyklas, pasipuošusios. 
Jos tuoj pasigiria svečiams: 
žiūrėkite, pas mus ant stalų 
ir gėlių yra!

Taip, yra kelios gėlės, bet 
milionai žmonių Ispanijoje 
badauja. Tokio skurdo Ispa
nija nėra mačiusi.

Tai taip yra šalyje, kurią 
valdo fašistai.

Vilniškis.

Ne, čia ne karo frontas, bet užsienio ministerijos Idiomas 
'Londone, Anglijoje. Atvaizde matosi Anglijos ambasado
rius Sir Stafford Cripps išeinąs iš ministerijos rūmų pirma 
išskrisiant Maskvon.

Benjamin Franklin, John Ad
ams, Roger Sherman ir Robert 
Livingston buvo išrinktas paga
minti formališkų deklaracijų 
kolonijų nutarimui. Jeffersonui 
paskirta darbas parašyti Ne
priklausomybės Deklaracija, ir, 
pagal tradicijas, jis užbaigė jų į 
vienų dienų, tai buvo pabaigoje 
birželio mėnesio, 1776 m. Buvo 
parašyta ant keturių puslapių 
popieros, įteikta komitetui, ku
ris padarė kelias permainas, ir 
buvo raportuojama Kongresui 
birželio 28 d.

Liepos 1 d. Lee rezoliucija vėl 
sugrąžinta diskusijoms ir pri
imta sekančių diena. Daug de
legatų laikė šita rezoliucijų kai
po tikrų deklaracijų persiskyri
mo su Britanija.

John Adams, rašydamas sa
vo žmonai sekančia dienų, sakė: 
“Antra diena liepos mėnesio, 
1776 m., bus sekamų kartų ap
vaikščiota kaipo Amerikos žy
miausia šventė.” Bet po apsvars
tymui Lee rezoliucijos Jefferso
no deklaracija buvo svarstoma. 
Ne viskas patiko Kongresui.Pie- 
linių valstijų delegatams nepati
ko prieš vergiją pasiūlymai Ir 
paragrafas apie vergiją tapo iš
brauktas. Kitiems delegatams 
nepatiko punktas kaltinantis vi
sus Anglijos žmones sykiu su 
karalium ir tas buvo išbrauktas.

Formališko dokumento ap
svarstymas ėjo per dvi dienas, 
po tam patvirtintas ir Amerikos 
Jungtinės Valstijos paskelbė sa
vo nepriklausomybę fakte liepos 
2 d., 1776 m. rezoliucijoj, bet tik 
liepos 4-tą dieną buvo užgirta 
ir nuo to laiko Amerikos žmonės 
apvaikščioja ta dieną kaipo die
na pirmos Amerikos respubli
kos.

Nepriklausomybės Deklaraci
ja turi 56 pasirašytojus. Kai ku
rie buvo čiagimiai, kiti imigran
tą i-kolonistai iš Anglijos, Airi
jos ir -Vklijok?Tikima, jog vie
nas buvo finų ar švedų paėjimo 
ir kitas atvyko- iš Australijos, 
trečių savinas! vokiečiai, čekai ir 
italai.

Bet nepaisant jų tautybės, vi
si likėjo į naujų tautą ir uždėjo 
savo parašus ant to žymaus do
kumento, kurio skambantieji 
žodžiai visiems amerikiečiams 
žinomi.

“Kada žmonijos gyvenimo ei
goje pasirodo yra reikalinga vie
nai tautai pertraukti politiškus 
ryšius, kurie ją jungė su kita 
tauta, ir akyvaizdoje kitų pa
saulio tautų priimti atskirą ir ly
gų joms padėjimų, kokis jai su
lig gamtos tiesų ir sulig dieviš
ko prilikimo priklausė, tai pado
rus pagerbimas žmogiškų min
čių reikalauja, jog ta tauta ap
skelbtų tas priežastis, kurios pri
verčia jų atsiskirti.

“Mes manome, kad šitos tie
sos aiškiai matomos, kad visi 
žmonės yra sutverti lygiais; kad 
jų sutvertojas jiems suteikė tu- 
Ids neatimamas teises, tarpe jų 
—gyvenimas, laisvė ir siekimas 
laimes. Kad šitas teises atsiekti, 
tarpe žmonių lapo sutvertos val
džios, kurios gauna sau galę su 
valdomųjų pritarimu; bet jeigu 
lik valdžia pradeda šituos žmo
nių tikslus pagriauti, tai žmonės 
turi teisę ją pakeisti arba ir visai 
panaikinti; o jos vieton įsteigti 
naują valdžią, padėdami jai pa
matus ant tokių principų ir or
ganizuodami jos galę tokioje 
formoje, kokia jiems atrodys 
bus geresnė apšergėjimui jų pa
čių ir jų laimės.”

FLIS.

Ankara.—Sugrįžęs iš Maskvos 
į Ankarą Tarybų Sąjungos am
basadorius Aleksander Vinogra
dov pasimatė su turkų užsienio 
reikalų miništeriu. Vinogrado
vas įteikęs turkų vyriausybei do
kumentą, kuris pakartoja Tary
bų Sąjungos draugingumą Tur
kijai. Dokumentas turi ypaty
bių sustiprinti Turkijos nepri
klausomybę.
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DETROITOJINIOS
KAS DEDASI DETROITE

Sekmadienį, birželio 29, pikni
kas Beechnut darže buvo nedi
delis. Prastas oras—tarpais lie
tus—pakenkė piknikui. Bet ren
gimo komisijos pirmininkas 
Nausėda sakė liks pelno apie 
$50 ar kiek daugiau.

Pikniką rengė LDS 21 ir LLD 
52 kuopos.

Apie 6 vai. Dr. M. Palevičius 
sukvietė žmones j daiktą ir pa
aiškinęs momento svarbą per
statė mane pakalbėti.

Svarbiausias klausimas vi
siems dabar yra karas Vokieti
jos. su Sovietų Sąjunga. Tuo 
klausimu aš ir kalbėjau;

Susirinko gan skaitlingas bū
rys pikniko dalyvių.

šiame piknike buvo geras bū
rys ir jaunų. Gal reiktų mums 
įvesti patvarkymą, kad visuo
met kas nors ir angliškai pakal
bėtų, nes jauniems ta kalba ge
riau suprantama.

Detroitiečiai labai susirūpinę, 
kad Sovietai karą laimėtų. Visi 
labai domisi karo žiniomis.

Vienas pažangus biznierius 
man sakė duosiąs $100, jei bus 
organizuojami liuosnoriai ir 
siunčiami gelbėti Sovietų Są
jungai.

Daugelis reiškia baimės, kad 
Anglija ir Amerika gal negel
bės Sovietams.

Randasi vienas kitas ir kriti
kų: Kodėl Sovietai nedarė ši
taip, kodėl nedarė kitaip?

Sovietai darė kaip geriausia 
galėjo ir iki šiol savo keisą gerai 
išvedė. Reikia tikėtis, kad ir to
liau išves gerai.

Daugelis lietuvių piktai smer
kia SSSR priešus, kurie melavo, 
kad “Stalinas eina su Hitleriu.” 
Tas melas dabar jau visiems aiš
kus, bet tie SSSR priešai randa 
kitus melus ir vėl dirba Hitlerio 
naudai atakuodami Sovietus.

Mariukė Smitrevičienė labai 
dirba dėl spaudos pikniko, ku
ris įvyks liepos 20, Capitol Par
ke. Ji jau išpardavė 10 serijų 
tikielų ir dar pardavinėja.

Smilrevičius turėjo vakaciją, 
bet štai kaip jiedu praleido ją: 
Smilrevičius vežiojo žmoną, o 
ji atnaujino 16 “Vilnies” skai
tytojų ir pardavojo pikniko ti- 
kietus.

Jiedu verti didelio pagyrimo, o 
Smitrevičienei dar vertėtų ir 
daugiau kas prie pagyrimo. Juk 
tai labai svarbus darbas.

Antanas ir Ona Deinskiai mi
nėjo savo 25 metus ženybinio 
gyvenimo birželio 7 d.

Ona tai intencijai paaukojo $5 
“Vilnies” reikalams. Ji sakė: 
“Nedaug atsinešiau, o juk reikia 
piknike praleist.”

Demskiai turi biznį—valgy
klą ir taverną.

Pažystu juodu jau 27 metai. 
Visuomet buvo geri žmonės.

Žada dar iš Antano iškolek- 
tuoti penkinę. Jis negi norės 
žmonai užsileisti.

Taigi geros kloties jiems su
laukti daugiau sukakčių, ilgai 
ir sutikime gyventi.

J. širvinskas aukojo $2. Jis 
turi brolį Chicagoj. Siunčia jam 
labų dienų.

J. Laukaitis aukojo $3 ir siun
čia “Vilniai” gerų linkėjimų.

Kitų aukotojų vardus pa
skelbsiu sykiu.

Vieną pusdienį važinėjau su 
Pranu Jočioniu. Bej ieškant J. 
Blioso užėjome pas Bacevičius. 
Bacevičienė seniau smarkiai dir
bo “Vilnies” vajuose. Bacevičiai 
su duktere turi pirkę namą. Ji 
sakė, gal užsirašys “Vilnį” pasi
tarus su vyru. Būtų gerai,' kad 
taip padarytų.

Fordo įmonėse dirba daug lie
tuvių. Sužinojau, kad nemažai 
jaunų lietuvių veiklūs unijoj ir 
yra “slewardais” įmonėj.

Jaunas Walter Gugas paleis
tas iš darbo dėl unijos, bet neil
gai buvo be darbo. Kompanija 
priversta vėl paimt darban.

Jaunas Mazlaveckutis irgi yra 
“stewardas.” Yra ir daugiau. 
Sužinojęs visų vardus parašysiu. 
Jau dabar galima skelbti, nes 
unija pripažinta ir už tai iš dar
bo Fordas negalės pavaryti.

Pagirtina, kad jauni lietuviai 
dirba unijoj.

Detroitiečiai rengia naktinį 
pikniką liepos 5, šeštadienį, 
Bechnut darže, ant Middlebelt 
kelio. Dalyvaukite, galėsit links
mintis gražioj vietoj iki vėlios 
nakties.

—o—
Liepos 4 Aido Choras turės 

išvažiavimą laivu į Put-in-Bay 
salą. Choras prašo juo daugiau 
svečių važiuoti sykiu.

Stropiai rengiamasi prie lie
pos 20-tos pikniko. Laukiama 
chicagiečių. Sakiau jiems, kad 
atvažiuos būrys.

Kalbės Leonas Pruseika.

Dabar esu lenkų mieste — 
Hamtramck, Detroito priemies
ty-

Lenkų laikraščiai čia visi už
dėję didelius antgalvius:

“Paderewski Ne Žyje” (Pade
rewskis jau negyvena).

Jis lenkams buvo mylimas ir 
brangus. Būdamas pasauliniu 
pianistu ir kompozitorium jis 
gerai garsino lenkų tautą svie
tui.

Senis (82 metų) vis dar tikė
josi būti Lenkijos vyriausybėje, 
kaip buvo pirma pilsudskinių 
“pulkininkų” įsigalėjimo, bet jo 
viltis neišsipildė.

Jauna Masytė (Detroite) bai
gė advokatūrą ir jau gavo teisę 
praktikuoti. Ta proga šeštadienį 
surengta bankietas.

Gero pasisekimo jaunai pro
fesionalei. V. A.

PIRMAS NAKTIMS PIKNIKAS
Visi Dalyvaukite Parėmimui

Radio Programo

DETROIT, MICHIGAN
SPAUDOS

PIKNIKaS
Rengia Visos Pažangiosios Lietuvių Organizacijos Naudai ‘Vilnies’ ir ‘Laisvės’

SEKMADIENĮ, LIEPOS 20,1941
Prasidės 12-tą Valandą Dieną

CAPITOL PARKE
Telegraph Road, Prie Sybley Rd.

Pirma Dovana $25 Antra Dovana $15
Dvi Dovanos po $10 Astuonios Dovanos po $5

Įžangos Bilietai Platinami Visų Pažangiųjų Organizacijų Narių. Įsigykite juos 
dabar! Nuo 5 iki 25 centų vienas

Bus Puiki Programa ir Viena Geriausių Orkestrų šokiams—žaislai—Dainos—Vaišės— 
Minios Svieto—Visi Jūsų Pažystami ir Prieteliai.

Prašome visus Michigan ir aplinkinių valstijų lietuvius pasižymėti savo užrašų kny
gelėje liepos 20 dieną ir visiems kartu patraukti į Capitol Parką—į Pažangiosios Spau
dos pikniką.

Aną dieną beeidamas gatve 
susitikau skubiai bėgantį savo 
seną pažystamą. Jį užklausiau:

“Jonai, kur taip skubini?” Jis 
man atšauna: “Skubiu į Beech
nut Grove, kad ten pribūti pir
miau, negu šv. Antano seserų 
piknikas prasidės.”

“Na, o ką, ar jau įsirašiai į šv. 
Antano parapiją ir brostvas?”

“Nu ne, jis atsako. Aš skubi
nu į parką pakabinti afišas 
apie Detroito Lietuvių Radio 
Kliubo pikniką, kuris įvyks lie
pos 5 d.”

Kadangi liepos 5 d. pripuola 
šeštadienį, tai tuoj bus po liepos 
4. Vadinasi, iš vakaro bus ne
priklausomybės šventė. Tai Ra
dio Kliubo piknikas kaip pra
sidės nuo 12 šeštadienį, tai ir 
trauksis iki sekmadienio ryto.

Taigi, kaimyne, neužmirškite 
ir su savo draugais šiame pikni
ke dalyvaukite.

Jonas pastebėjo, kad Radio 
Kliubo piknikas pripuola kada 
bus faktinai trys dienos šventa. 
Piknikas prirengiamas labai rū
pestingai. Bus puikus muzikan
tai, kurie grieš įvairius šokius. 
Turėsime skanių gėrimų ir val
gių. Vadinasi, užgimė brolau 
per kiaurą dieną ir naktį kiek- 
tik norėsime. Jus, beleisdami 
smagiai lafką, prisidėsite prie 
įsteigimo lietuvių radio progra
mų Detroite.

Juk žinote, kad Dailės Chorą 
su jų radio pasiėmė buvęs var
goninkas Antanas ir grupė sme- 
tonininkų, Hitlerio agentų. Tuos 
radio programus vartoja skleidi
mui neteisingų dalykų ir nieki
nimui bei kenkimui progresyvių 
lietuvių veikimui.

Kaip Atsirado Radio Kliubas

Gegužės 4 d., 1941 m. visos L- 
DS kuopos surengė drg. J. Ga- 
siunui prakalbas. Prakalbos bu
vo rengtos Lietuvių Svetainėj ei
namo karo klausimu. Viskas bu
vo išgarsinta kaip reikia. Dabar 
pažiūrėkime ką darė smetoni- 
įlinkai.

I štai nedėlios ryte, gegužės 4 
d., hitleriniai agentėliai, atida
rant Dailūs Choro radio progra
mą, skelbė, kad girdi šį vakarą 
prakalbos neįvyks Lietuvių sa
lėj. Paskui baigdami savo pro- 

' gramą vėl tą pakartojo, buk pra
kalbos neįvyks. Tą purviną dar
bą atliko programų vedimo an- 
nauceris.

I Žinoma, organizacija galėtų 
(tuos melagius pašaukti prie 

i Jei jūsų kolonijoje atsitin
ka kas nors tokio, kas būtų 
ir kitiems žingeidu sužinoti, 
sėskite prie stalo ir parašyki
te korespondenciją.

tvarkos per teismą, bet kas čia 
su tokiais Hitlerio agentėliais, 
smetonlaižiais užsiims bylinėtis. 
Tą jų purviną darbų Detroito 
žmonės žino.

Reikia pabrėžti, kad progre
syviai Detroito lietuviai nega
li toliau toleruoti tokio žmonių 
apgaudinėjimo ir netoleruos. Ir 
kad daugiau taip nepasikartotų, 
kad negalėtų griauti musų orga
nizacijų parengimų, įsisteigė 
Detroito Lietuvių Radio Kliubą. 
Tas kliubas imsis duoti dainų ir 
muzikos programus ir duos tei
singus paskelbimus apie pramo
gas ir biznio įsteigas.

Kas liečia jųjų melus, tai tą 
dalyką padavėm atatinkamiem 
autoritetam.

Nesenai įsisteigęs Detroito

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

Lietuvių Radio Kliubas rengia 
liepos 5 d. labai didelį ir iškil
mingą pikniką Beechnut Grove.

Tai taip man Jonas apipiešė 
visą padėtį, kuri privedė prie ra
dio kliubo įsteigimo ir dabar ši
sai piknikas bus del sukėlimo

fondo, kad duoti gerus, kultu- 
ringus lietuvių programus.

Aš Jonui pažadėjau tikrai pik
nike būti ir pasistengti atsivesti 
visus savo savo draugus ir pa
žystamus.

Aš Piknike Busiu.

DR. J. B. rydzauskas ‘
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir lt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUV®

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

Ceverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas
A. M. KISONO

Aptieka
DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadienį nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadienį nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. A. A. MINSKAS
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Telephone Lafayette 8554

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatom.

Telefonas: Townsend 5-1578

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Rose Beauty Salon
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai

PERMANENT WAVE
$2.50, $3.50 ir $5.00
(1 Blokas North nuo Blvd.)

7420 Fourteenth Street
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav.

DR. M. D. PALEV1CH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. J. J. SIMS
Akiu Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Springwells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gerai Patarnavimas Visiem!

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985
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Detroito Žinių Tąsa

Kova prieš
Aukštas Rendas

Detroite įsisteigė Rcudaunin- 
kų Unija. Ji pradėjo smarkiai 
augti daugiausia negrų apgyven
tose apielinkėse, nes ton kamba
riai labai prasti, o rendos neįma
nomai brangios.

Rcndauninkų Unija turi daug 
narių.' Prieš rendų kėlimų iš
stoja ne tik negrai gyventojai, 
bet prasideda judėjimas per vi
sų miestų.

Nors darbininkai ir laimėjo 
algų pakėlimų, bet kuomet vis
kas brangsta, tai keli centai prie 
dolerio nedaug reiškia. Viskas 
galų gale krinta ant darbininko 
žmogaus. —J.

mui ir kultūros dhrbų. Dabar 
ten žvanga baisus teroras. Hit
lerio armija, vadovaujant sme- 
tonininkam, ten skerdžia musų 
brolius. O čia Hitlerio agentai 
visokius melus, kuriuos gauna iš 
Berlyno, skleidžia.

Teisingos spaudos platinimas 
labai svarbu. Todėl dabar visi 
stokime į didesnį darbų gaunant 
“Vilniai” naujų skaitytojų.

Zanavykas.

Detroito Kalendorius Į

Liepos 6 d., 10 vai. ryte, bus 
Aido Choro laivu ekskursija į 
Put-in-Bay salų. Aidiečiai kvie
čia sykiu dalyvauti ir smagiai 
pasivažinėti laivu.

PASKANDINO VOKIEČIŲ 
LAIVĄ IR IŠDAUŽĖ 
STATYBOS ĮMONĘ!

Londonas. —Tiesiai bombo
mis pataikyta į plieno apdirbi
mo fabrikų Lilio mieste ir be
veik visai sudaužyta laivų sta
tybos įmonė Dunkirke. Kili an
glų lėktuvai užklupo vokiečių 
3,000 tonų didumo prekybinį 
laivų ir nuskandino.

DIDŽIAUSIAS ŽEMĖS
DREBĖJIMAS Į 20 METŲ

Londonas. — Seismografai 
užregistravo labai didelį žemės 
drebėjimų, didžiausių iš 20 me

tų, bet jis įvyko kur tai apie 5,- 
600 mylių nuo Anglijos.

Morokkoj irgi jausta žemės 
drebėjimas, net ir nuostolių pa-

Jungtines Valstijos 
Uždare Konsulatus 
Italijoje

Roma, liep. 1.— Visi septyni 
Jungtinių Valstijų konsulatai 
Italijoj oficialiai užsidarė vakar. 
Konsulatų štabai ir jų šeimos, 
skaičiuje 65 asmenų, liepos 14 tų 
traukiniu išvyksta į Portugaliją, 
o iš čia laivu namo.

Uždaryti konsulatai Romoj, 
Milane, Turine, Florencijoj, 
Trieste ir Venecijoj.

DETROIT, MICH.
RADIO KLIUBO

!š Pasitarimo Spaudos 
Platinimui

Antradienio vakare Draugijų, 
Salėje įvyko “Vilnies” skaityto
jų ir organizacijų narių labai 
svarbus pasitarimas. Susirinki
me dalyvavo V. Andrulis, “Vil
nies” redaktorius. Kalbėjomės 
apie organizacijų budavyjima, 
apie spaudos platinimų ir apie 
spaudos piknikų.

Svarbiausias ir daugiausia 
darbo reikalaujantis dalykas, tai 
platinimas spaudos. Dabar la
biau, negu kada pirmiau reikia 
platinti spaudų. Hitlerio agentų 
lietuvių tarpe padaugėjo su 
Smetonos čia atvykimu. Žinoma, 
kad jie yra melų meisteriai.

Visi atsimename, kiek buvo 
primeluota apie Lietuvą. apie 
Tarybų valdžių. Dabar Lietuvos 
kraštų nusiaubė Hitlerio armija. 
Prie Tarybų valdžios nebuvo te
roro. Visi dirbo būklės gerini-

Liepos 6 d. nuo 12 pietų Lie
tuvių Moterų Draugiško Kliubo 
ir Detroito Lietuvių Vyrų Kliu
bo piknikas įvyks Birulės dar
že ant John R Rd. ir 11 mylios.

Liepos 6 d. LDS 21 kp. susi
rinkimas įvyks 4097 Porter St., 
pradžia nuo 9 ryte.

Liepos 6 d. LDS 86 kp. susi
rinkimas, 1035 Caniff Avė., pra
džia 10 ryte.

Liepos 11 d. LLD 188 kp. su
sirinkimas, 1035 Caniff Avė., 
nuo 8 vakare. Per vasarų susi
rinkimai įvyks penktadieniais 
vieloj antro sekmadienio.

Didžiulis spaudos piknikas 
įvyks Capitol parke liepos 20 d. 
Kurie dar neturite įžangos likic- 
tų, tuojaus klauskite

Alvinas.

Vasaros Karščiai

Būrys amerikiečių lakūnų, nufotografuoti “kur nors Anglijoje” kai jie kųtik nusileido 
perskridę Alluntikų su Amerikos bombanc šiais. Skaitant iš kairės yra: J. D. Whitelaw, 
iš Pennsylvanijos; E. Renicker, iš Kansas; S. B. Warne, iš New Jersey; V. Mayer, iš Illi
nois; A. B. O’Halloran, iš Texas. Pastarųjam slaugė N. Dęvis “žnybia” į ausį kad paimli 
jo kraujo ištyrimui.

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optometristas

JOS. BUDRIKO
Rakandų Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Budriko Nedėlinis 
Programas

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

Šiuo laiku Detroite užėjo di
deli karščiai. Nesmagu ne tik 
prie darbo, bet ir namuose sėdė
ti. Todėl šiuo laiku ir darbinin
kiškas veikimas biskį pavargęs. 
Nariai organizacijų nesilanko į 
susirinkimus ir kurie ateina, lai 
neturi ūpo veikti, nes eiliniai na
riai nepriduoda energijos valdy
bai, kad paakstinti prie gyvesniu 
darbo. Nors visi mes mėgstame 
turėti sau kuosų valandų laiko 
ir kaip kada gerus laikus, bet sy
kį į mėnesį reikėtų ir savo bran
gios organiacijos, kaip l.DS ir 
LLD mitinguose dalyvauti ; at
eiti ir kuopų darbų visados tu
rėti pirmu reikalu.

Apie I). L. Kliubų
Detroito Lietuvių Vyrų Kliu- 

bas yra draugiškas savo nusista
tymu ir ne daug kišasi į politikų. 
Bet daug darbų atlieka pagirti
nai gerų ir nariai lanko susirin
kimus skaitlingai. Vienas daly
kas man patinka, lai delegatas 
iš Civil Rights Federacijos iš
duoda gerus raportus. Minėtas 
veikimas turi didelę svarbų a- 
belnam tarptautiniam veikime. 
Kiekvienų dalykų, kuris paliečia 
civilių teisių laužymų esti disku* 
suojamas, ir daro spaudimų 
valstijos ir miesto įstaigose, kad 
civvies teisės nebūtų laužoma. 
Kliubas prenumeruoja keletu 
laikraščių ir dažnai aukoja svar
biems reikalams. Alvinas.

Kinai Nesitaikys 
Su Japonais, Kol Jie 
Nebus Sumušti

Chungking, liep. 1.—Kinijos 
naujasis užsienio reikalų minis
ter is Quo Tai Chi pareiškė už
sienio spaudos atstovams, kad 
apie susitaikymų su įsiveržė
liais japonais negali būti jokios 
kalbos.

Anot jo, “su japonais nebus 
sus:taikymo, iki jie neitus su
mušti ir ištrenkti iš Kinijos.” 
Kinijos Japonijos karų ministe- 
ris skaito dalimi pasaulinio ka
ro. Taigi esu ir.susitaikymas 
turės būti dalimi visa-pasaulinės 
taikos.

Springfield, Illinois
DARBO UNIJŲ ATSTOVŲ 

REIKALAVIMAS

Į Springfieldų suvažiavo dar
bo unijų atstovai reikalauti, 
kad panaikintų visų eilę prieš- 
darbininkiškų bilių. Atstovai 
lankėsi pas senato narius ir pas 
atstovų buto narius ir reikalavo 
panaikinti nelemtų bilių, kuris 
uždraudžia darbininkam strei
kuoti. Tas bilius ne tik uždrau
džia streikuoti, bet faktiškai at
ima darbininkam teisę organi
zuotis į unijas.

Tiesa, bilius nusako tam ti
kras industrijas, būtent, apsigy
nimo industrijas. Tačiau šian
dien visos industrijos sujungtos 
su apsigynimu.

Pagirtina, kad darbo unijos 
daugiau domės kreipia į poli
tinius dalykus. Reikėtų, kad 
darbininkai turėtų savo politinį 
aparatų.

LAŽYBŲ BILIUS
Senatas ir atstovų butas per

leido bilių, kuris palikęs įsta
tymu legalizuoja visoj valstijoj 
daryli lažybas. Iki šiol skaitėsi 
nelegalis dalykas daryti lažybas 
už arklių bei šunų lenktynes. 
Tas buvo galima daryli lik pa
čių lenktynių vieloj.

Šisai įstatymas legalizuos vi
sur daryli lenktynių lažybas. 
Tačiau lažybininkai—bookies— 
turės pirktis leidimus (lais- 
nins).

Tų viską kontroliuoti reikia 
komisijų, viršininkų. Buvo siū
lytas prie biliaits pataisymas, 
kad komisijų nariam, kurie iš
duos laisnius, būtų algos po $3,- 
000. Dėl Chicagos politikierių 
tokia suma buvo gerai, bet for
mų apgyventose vielose mano, 
kad perdidelės algos, tai patai
symų atmetė.

Prie pabaigos: jeigu guber
natorius pasirašys bilių, lai jis 
liks įstatymu ir bus legalizuota 
gemblinimai.

Vetavo Prieš Ateivius Bilių
Be abejo, “Vilnies” skaityto

jai žino, kad bilius, kuris buvo 
perleistas per senatų ir atstovų 
butų, kad nepiliečiai profesiona
lai negalėtų praktikuoti profesi
jų, liko atmestas. Gubernato
rius Green vetavo tų bilių.

Jis buvo atmestas dėka pro
testų prieš jį. Galime pasi
džiaugti gerom pasekmėm. Ir 
lietuviai prisidėjo prie kovos 
prieš tų biaurų bilių.

NAUJI KELIAI
Gubernatorius Green prižadė

jo, kad jis rūpinsis iškeltų di
džiųjų vieškelių gerinimu. Sako, 
kad rūpinsis tuo dalyku ir Cook 
apskrityje.

Kaip bus tas darbas vedamas, 
tai ateityje pamatysime, šiuo 
tarpu galima liek pasakyti. Gu
bernatorius Green savo kandi
datavimo laiku prižadėjo panai
kinti taksus ant maisto produk
tų. Dabar jis apie tai ir girdėti 
nenori. O maisto produktų tak
sų panaikinimas žmonėm labai 
svarbu. Springfieldietis. (

AMERIKIEČIO REED LEWIS LAIŠKAS 
“VILNIES” SKAITYTOJAMS

šioje šalyje ir toki kvalifikuoti

MOONLIGHT PIKNIKAS
Šeštadienį, Liepos (July) 5 d., 1941 m.

Beechnut Parke
Prasidės 12 Vai. ir Trauksis iki Sekmadienio Ryto

Redaktoriui: • {?
Prašau gerb. Redakcijos at

spausdinti šį mano atsišaukimų 
j visus jūsų skaitytojus. Atsišau
kimas liečia diskriminacijų 
prieš žmones dėlei tautos, rasės 
ar tikėjimo. Tokia diskrimina
cija aiškiai neamerikoniška ir 
nedemokratiška. Sulyginus su 
kitomis šalimis, Amerika nuo to 
buvo liuosa, bet visvien tai čia, 
tai ten, ji pasirodo ir tampa 
rimta problema, ypatingai šiuo 
laiku, kada mūsų apsaugos pro
grama būtinai reikalauja kiek
vieno piliečio ir gyventojo rė
mimo ir prisidėjimo, ir kada 
Jungi. Valstijos stovi už tų, kų 
demokratija reiškia su jos gy
venimo būdu, laisve ir lygiomis 
progomis.

Privatiškoj industrijoj, val
džia, pagal dabartinių įstatymų, 
neleidžia ateiviams dirbti tik 
gaminime lėktuvų ir lėktuvų 
dalių ir tuose darbuose, kurie 
po “slaptais, konfidenciališkais 
ir apribotais kontraktais.” Ne
paisant šito apriboto suvaržymo 
daug kvalifikuotų ateivių negali 
gauti kitų darbų. Ir diskrimina
cija pasiekia daug naturalizuotų 
ir čia gimusių piliečių taipgi. 
Tas ypatingai liečia vokiško ir 
■Itališko paėjimo žmones, žydus 
ir negrus. Su vokiškomis ar ita
liškomis pavardėmis amerikie
čiai šiandien negali gauti darbo 
apsaugos ir kitose industrijose, 
kad nors jie ir jų tėvai gimę

ir toki lojalūs kaip ir kiti ameri
kiečiai.

Pasekmingai kovoti diskrimi
nacijų, ji turi būti atakuojama 
nelik abelnai, bet ir atskirai. Aš 
todėlgi prašau jūsų skaitytojų 
pagelbos. Jeigu kas nors žino 
apie kokį diskriminacijos atsili
kimų, prašau apie tai pranešti 
Common Council for American 
Unity. Parašykite kokia diskri
minacija ir paduokite vardų ir 
adresų nuskriausto žmogaus, 
darbdavio vardų, ir kitas infor
macijas.

Diskriminacija liečia netik nu
skriaustų žmogų. Ji liečia mus 
visus. Tik kuomet mes turėsi
me draugijų, kuri visus žmones 
priims kaipo lygius partnerius, 
nepaisant spalvos, gimimo ar ti
kėjimo, tik tada mes atsieksime 
tų idealų, tas progas, kokias pa
geidaujame sau ir savo vaikams.

Pageidauju, kad jūsų skaity
tojai prisidėtų prie šito svarbaus 
darbo, ir jeigu tik žino apie to- 
.kilis atsitikimus, kad jie mums 
praneštų. Laiškus galima rašyti 
anglų kalboje arba lietuvių kal
boje. Siųskite į Common Coun
cil for American Unity, 222 
Fourth Avenue, New York City.

Reed Lewis,

Executive Director 
Common Council for 
American Unity.

Bus viena iš geriausių orkestrų šokiams, įvairių gėrimų 
ir valgių.

Prašome visus Detroito progresyvius lietuvius dalyvauti 
šiame piknike ir prisidėti prie įsteigimo radio programo.

Įžanga 20c. Komitetas.

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS

JOSEPH ORY GOODS STORE
3344 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Pilnas pasirinkimas Vyrams, 
Berniukams ir Moterims 

drabužių
Shirls......... $į fr $1.50
Vyrams švederiai 
visok. spalvų $1.85 irdaugiau 
Vyriški shirts & shorts 
Each........................25c
Vyrams pavasariniai 
union siutai....................... 69c
Kepures..............................

Kaklaraiščiai .... 25c ir daugiau

Overall Pants ....................... 89c
Vyrams darbiniai

marškiniai........  50c ir daugiau

Tai geriausi bargenai pas

JOSEPH DRY GOOD STORE

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, II. Rajcwski 

"Shorty”

MILDA
Buick Sales

VIENINTELĖ LIETUVIU BUICK’O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rcz. Tel. VICTORY 2499

L.K.M. CHORO
Piknikas

Nedėlioj, Liepos (July) 20 d., 1941
Liberty Grove

WILLOW SPRINGS, ILL.

Tarptautinis Darbininku

PIKNIKAS
Liepos (July) 4, 1941
(Minint U. S. A. Nepriklausomybes Sukaktuves, 4th of July)

PILSEN PARKO PAVILJONE
26th ir Albany avė. Privažiavimas parankus iš 

visur gatvekariais

LIETUVIAI VES BARO (Refreshments) VISĄ BIZNI
Gerbiamieji! Čia norime jum pasakyti, kad šis piknikas, die
noje Amerikos Nepriklausomybės minėjimo, bus vienas iš 
didžiausių šiais metais ir savo programų bus nepaprastai 
įvairus. Pikniko surengime dalyvauja: rusai, lenkai, lietu
viai, slovakai, ukrainiečiai ir tt. ir kadangi tokia minia žmo
nių pasirengus masiniai piknikauti, tai programas bus tarp
tautinis. Visos tautos pasirodys su dainomis, muzika, šo
kiais. Valgius gamins kiekviena tauta pagal savo skonį ir 
vaišins svečius. Lietuviai, kaip jau sakyki, “bosaus” ant ba
ro; jie susimobilizavo visų tos rūšies biznį vesti'.
LIETUVIAI KVIEČIAMI SKAITLINGAI ATSILANKYTI 

PRALEISTI SMAGIAI LAIKĄ, MINĖJIMĄ AMERIKOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS 4th OF JULY!

Vartai atsidarys 10 vai. ryto. Įžang-<ul5c su plugeriu, be jo— 
20c. Rengia, United Labor July 4th Committee

k I
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Liepos 3 d., 1941 m., No. 156 VILNIS Puslapis Penktas

Vilnies Naktinis Piknikas Liepos 12<£&ve
LIETUVIAI KUNIGAI ĮSAKĖ MELS

TIS UŽ HITLERĮ
Gubernatorius Pasirašė
Reakcini Biliy
Uždraus Komunistams Išstatyti 

Kandidatus

Kas Tai Pavogė 
Tūkstančius Vištų

Kalbės Poterius ir Prašys Dievo Palaimos 
Mažų Tautų Pavergėjui, Fašist. Smakui
Lietuvos liaudis džiaugsmu 

gyveno nusikračius išnaudotojų, 
kūrė gyvenimą ant lygybes 
ir teisybės pamatų. Fašistinis 
smakas užpuolė ją, nuteriojo ir 
kai kuriose vietose grąžino se
nuosius engėjus — dvarponius, 
aršiuosius valdininkus.

Kada kūrėsi Lietuvoje naujas 
gyvenimas, tie liaudies siurbėlės 
buvo išbėgę pas savo prietelj 
Hitlerį Berlynan. Dabar jų liz
das, su pagelba Vokietijos na- 
zių, persikelia Lietuvon.

Pasipylė baisiausias žmonių 
kankinimas, žudymas, niekini
mas. Išnaudotojai ir engėjai 
Lietuvos liaudies dar sykį -pa
trynė rankas iš džiaugsmo, kad 
sugryžo jų perteklingos ir lai
mingos dienos gyventi liaudies

Lietuvą ir išlaisvintojus.” O 
tie “išlaisvintojai” yra Hitleris, 
fašistinių judošių vadas, kuris
tyko kaip gyvatė kirsti ir mūsų 
šaliai Amerikai.

Chicagos lietuviai kunigai įsa
kė liepos 4 dieną melstis už Hit
lerį, kaip “išlaisvintoją.” Taip, 
jau nėra jokio sekreto, kad ta 
klika, kuriai vadovauja draugi
niai, naujieniniai, sandaliniai ir 
kiti, eina išvien su hitlcrizinu. 
Nuo dabar į juos, kaipo į tokius, 
Amerikos lietuviai ir žiūrės — 
žiūrės kaipo į fašistų pakalikus.

Turį senso ir Amerikos žmo
nės pramato didžiausias nelai
mes iš Hitlerio pusės; na, o čia 
drauginiai pašlemėkai susiries
dami ne tik patys garbina Hit
lerį, bet verčia tatai daryti ir sa-

prakaitu. j vo parapijomis.
Tuo džiaugsmu persiėmė ir Į Neilgai jūs galėsite džiaugtis 

“socialistai,” ir klerikalai. Jie fašizmo laimėjimais. Sovietų 
neišpasakytai dėkingi Hitleriui Sąjunga ir viso pasaulio liaudis 
už “išlaisvinimą” Lietuvos. nukirs galvą tam fašistiniam 

“Draugas” trečiadienio nume- smakui. Jūsų maldomis už pa- 
ryj didelėm raidėm sušuko: laimą Hitleriui visas svietas tada 
“Chicagos Lietuviai Meldžiasi už biaurėsis! Priešfašistas.

U
Rezoliucijos Priimtos Priešfašistinėse 

Prakalbose
Pereitą antradienį, liepos 1, 

Lietuvių Auditorijoje, įvykusio
se priešfašislinėse prakalbose 
įsiimtos sekančios rezoliucijos. 
Jos bus pasiųstos atitinkamoms 
įstaigoms.

Smetona ir Jo Talkininkai 
Priešai Lietuvos Liaudies ir 
Amerikos

^Kadangi Antanas Smetona, 
II damas Lietuvos fašistinio 

nlįp'imo galva ir matydamas 
besiartinantį tam režimui ga
lą, siūlė Hitleriui, kad Vokie

tijos armija užimtų Lietuvą, 
kaip pasako paties Hitlerio karo 
deklaracija prieš Sovietų Sąjun
gų:

Kadangi atvykęs Amerikon, 
irgi iš nacių malonės, Smeto
na maskaraduojasi kaipo de
mokratijos šalininkas, klaidi
na mažai apie jį žinančius; ir

Kadangi Smetona, maža 
griipe jo tautininkų vienmin
čių, taipgi jo talkininkai socia
listų ir klerikalų vadai veikia 
fašizmo naudai, savo spaudoj 
deda nacių agentų iš Berlyno 
propagandą, bet sakosi veikią 
demokratijos labui;

Dėlto ines smerkiame Sme
toną ir jo talkininkus, kaipo 
Lietuvos liaudies ir Amerikos 
žmonių priešus, mes taipgi 
kreipiame Amerikos visuome
nės dėmesį į tai, kad Smetonos 
ir jo talkininkų veikimas prie
šingas Amerikai ir demokrati
jai abelnai, nes jis naciams 
naudingas;

Mes taipgi raginame visas 
pažangias lietuvių organizaci
jas pasmerkti fašistus ir kovo
ti prieš juos.

Tebūnie nutarta šios rezo
liucijos kopijas skelbti lietuvių 
ir anglų spaudoj, taipgi pa
siųsti kopiją Prezidentui Roo- 
sevcltui.

Ši rezoliucija priimta lietu
vių masiniame mitinge, Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., Chicago, Ill., liepos 
1, 1941 m.

Reikale Sovietų Sąjungai 
Pagelbos

Mes Chicagos lietuviai, susi-

rinkę į masinį mitingą liepos 
1, 1911 m., Lietuvių Auditor^ 
joje, išklausę kalbėtojų prane
šimų apie Sovietų Sąjungos ir 
Vokietijos karą, prašome pre
zidento Roosevclto ir visos vy
riausybės padėti Sovietų Są
jungai apsigynimo kare prieš 
Vokietijos fašistus, suteikiant 
Sovietų Sąjungai karinių reik
menų sutriuškinimui Vokieti
jos fašistinių jėgų.

Milingo Pirmininkas,
H. Jagminas.

Smetoniene Išsilau
žius Ranką;
Kokia Naujiena!

Tautininkų fašistų suliesėjęs 
laikraštukas “Sandara” pranešė 
svietui “smutną” žinią: pas Ra
čiūną farmoj, kur apsistoję Smc 
tonai, atsitikęs pripotkas—Sme
tonienė išsilaužius ranką.

Chicagos tūlos moterys, dar
bininkės, kurios savo gyvenime 
daug vargo mačiusios, sako: 
pramoks tokios poniutės darbą 
dirbti, kad ir gyvenimo pabai
goj. Tikisi gal Smetonai gryžli 
Lietuvon engti valstiečių? Visai 
jiem to neteks; praėjo tie laikai.

I Kada Sovietai nusuks sprandą 
fašizmui, ir musų tėvų krašte 
Lietuvoj vėl atgims naujas gy
venimas. Ir tokie poneliai kaip 
Smetonai ir kili, išnešę kudašių 
lai džiaugiasi ir mokinasi far- 
mersko darbo.

Buvęs Farmerys.

Lempy Stiklai Privedė 
Prie Kaltininko

Gegužės 24 d., prie 1281h ir 
Halsted St., buvo aksjdcntas; 
pravažiuojantis automobilius 
užmušė Jokūbą Gricių, 56 m., 
12822 Wallace. Automobilistas 
pabėgo. Policija pasiėmė lem
pų stiklus ir laboratorijoje nu
statė kokių metų automobilius 
ir dalinai kam priklausė.

Užvakar policija areštavo tū
lą Walter Harrison, 22 m.. 220 
W. Ill th St., kuris ir prisipaži
no pabėgęs iš aksidcnlo vielos.

Nekurie šios šalies pajriotai, 
kada kalba apie demokratiją, 
tai reikia suprasti, kad jie yra 
aršiausi demokratijos priešai.

Visoj šalyj iškilo obalsis apie 
“tautos vienybę”, bet tie “pat
riotai” spiauja į lai ir varo savo 
pragaištingą darbą—tokį pat 
darbą, kokį dirbo Hitleris.

Illinois valstijos seimelis per
leido bilių uždraudžianl Komu
nistų Partijai statyti kandidatus 
balsavimuose. Užvakar po bi- 
liuni gubernatorius pasirašė. 
Vadinasi, bilius lieka įstatymu.

Bet gyvenimas jau daug sy
kių įrodė, kad darbo klesos ne
galima sulaikyti kovoje už tei
sybę. Taip bus ir šiuo sykiu. 
Neleidimas mažesnėm partijom 
naudotis civilėm laisvėm dar tik 
parodo, kokie pavojai artinasi 
mūsų šaliai. Pilietis.

Išnaujo Pradeda 
Kampanija Prieš 
Sifili

Viso miesto plotmėj šiom die
nom pradės vesti kampaniją 
prieš sifilį ir gonorėją. Kampa
nijai vadovaus sveikatos depart- 
mento viršininkas Dr. Bunde- 
sen. Išlaidos busią padengia iš 
WPA skirtų pinigų.

Kiek numatoma kampaniją 
pradės nuo WPA darbininkų ir 
gaunančių šalpą.

Keli melai atgal pradėjo šią 
kovą ir sako, rezultatai esą pui
kus. ____________

Mirė Ketvirta 
Savickio Pašauta 
Auka

l Jaunuolis Savickis, kuris išdi
džiai prisipažino nušovęs tris 
žmones, randasi policijos ranko
se ir vedama platesnis tyrinėji
mas.

Ketvirta jo kulkos auka, tūlas 
jaunuolis, mirė ligoninėje. Jis jį 
pašovė, kada anas atsisakė eit su 
juo apiplėšti viešbutį.

Stakjarduose Užmu
šė Edwardą Petkų

Edwardas Peikus, 25 m., 926 
N. Winchester avė., užmuštas 
elektros Wilson and Company, 
4100 S. Ashland avė.

Kaip nelaimė pasitaikė—neži
noma. Jis čia dirbo kaipo tro- 
ko draiverys. Vėliau buvo per
keltas prie Crane (keltuvo) dar
bo. čia jis kaip tai palietė elek
tros srovę ir liko užmuštas.

Rep.

Iš Des Moines, Iowa, atvažia
vo didelis trokas su 18,788 viš
tų. Troko draiverys sustojo 
prie 3000 S. Halsted Si. patele
fonuoti Armour Co. apie saugų 
pasiekimą Chicagos. Kada jis 
išėjo—neberado nė troko, nė 
vištų. Pranešta policijai, kuri 
dabar jieško kas šį piktą nuo
stolingą ir juokingą džiabą ga
lėjo atlikti. Kitaip sakant, jieš- 
koma vagys.

Vištos buvo jau papjautos, 
sutaisytos pardavimui.

Permaine Nuomonę Pasiskan
dinti—Šaltas Vanduo

Elizabeth Dana, 17 metų, 
1738 W. 791h SI., ištraukta iš 
vandens prie 71st SI. Ji norėju
si pasiskandinti, bet permainiu
si nuomonę, nes vanduo buvęs 
peršaltas.

Clifford Washburn, 18 m., 
3400 Dickens Avc., paskendo 
Montrose maudynėse. Manoma, 
šaltas vanduo jį suparalyžiavo.

Iš Jackson lagūno ištrauktas 
vyriškas lavonas. Nežinoma, 
kas jis.

Nuteisė Pasimokėti 
8,000 Dolerių

Gal pamenate šitokį atsitiki
mą: bučeris Walteris Bradshaw, 
1940 metais, vasario 19 d. auto- 
mobilium užmušė Beverly Joan 
Frank, 7 metukų. Jis paėmė 
mirštančią mergaite ir vietoj 
vežt ligoninėn, nusivežęs namo 
paslėpė garadžiuje. Greitai po
licija surado, bet mergaitė jau 
buvo mirus.

Jis atsėdėjo šešis, mėnesius 
kalėjime už pabėgimą iš aksi
dcnlo vielos, o dabar nuleistas 
pasimokėti mergaitės tėvams 
$8,000, arba eiti kalėjimai! dar 
šešis mėnesius.

Mike.

UŽDRAUS PARDAV1NET 
FIREWORKS

Gubernatorius. Green pasirašė 
po bilium, kuriuoin uždraudžia
ma pardavinėti sprogstamą me
džiagą, fireworks. Bet šis bi
lius įstatymu liks lik puo atei
nančių metų sausio mėnesio.

I Pranešimai iš Kitur
DETROIT, MICH.

Vienuolikos tautų piknikas įvyks 
liepos 4 d., Capitol Parke. Kalbės 
Mich valstijos K. P. sekr. P. Toohey. 
Visą dieną dainos, muzika, šokiai, vi
sokį pasilinksminimai ir žaidimai; 
gėrmai ir valgiai. Rengkitės visi pik- 
nikan, protesto suėjimai? prieš Vo
kietijos fašizmą, kuris užpuolė Sovie
tų Sąjungą. (Ic3)

Komitetas.

I Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

L.D.S. 139-tos kuopos susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, liepos (July) 3 
d., 1941 m., 8 vai. vakaro, L. D. Sve
tainėj, 10413 S. Michigan Ave. Visi 
nariai turi būtinai dalyvauti susirin
kime, tai bus pusmetinis susirinki
mas. (Ic3)

K. Dagis, Rašt.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO pusmetinis susirinkimas 
įvyks liepos 6 d., Hollywood Svetai
nėj. 2417 W. 43rd St, 12 vai. dieną.

Malonėkite atsilankyti, nes yra 
daug svarbių tarimų.

Helen (Chapas) Rimkus, Rašt.
(3-5)

“Vilnis” turi tūkstančius 
draugų, dėlto naudinga 

pasigarsinti joje.

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN KENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite: 

Victory 5619 
Fort Dearborn 
Fumiture Studio

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDAVOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!

Pasistatykit Garažą

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškalėjų. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

Kodėl nepakeisti 
tuščio Ioto.J*™. ant pinigu.p. * , Etiką, Flatą ir

Dastatykit PadX“‘
Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap

silankyti dienomis arba 
vakarais.

KAROL KAFKA, Prez.

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, III.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga ,
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Tel. Yards 1651.

Jobu A. Landant
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

TurtasVirš$6,000,000,00
Apart Apsaugos, Turime ft a 7t 000.00 
ATSARGOS FONDA Viršuj JįUUU.UU

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.
PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

For Best Deal and Good Service

BALZEKAS MOTOR SALES
“U tyill Like Us”

3451 S. Archer Ave., Tel. VIRginia 2332

5



Šeštas puslapis. VILNIS ĮJepos 3 d., 1941 m., No. 156

CH1CAG0S IR APIELINKĖS ŽINIOS
Pas A. Karalius 
Svečiuojasi M. 
Veršauskas

Į Medicinos Daktarai I

LIETUVIAI, NEPRIKLAUSOMYBES DIENOJ, LIEPOS
4, SUSIRINKITE Į PUSĖN PARKĄ

Milžiniškas Daugelio Tautų Piknikas, Demonstracija Prieš Fašizmą
Rytoj visos šalies liaudis 

švenčia Amerikos Nepriklauso
mybės Paskelbimo Dienų, šven
tė pripuola ypatingu laikotar
piu, kada visas pasaulis uždeg
tas karo liepsna, kada desėtkai 
valstybių ir valstybėlių vaitoja 
pavergtos po fašistine letena, 
kada tas fašistinis smakas pra
dėjo atakas ir prieš taikiausių 
šalį, Sovietų Sųjungų.

Švęsdami NeptrikĮausomybės 
Dienų, mes prisiminsime ir savo 
tėvų kraštų, kuris šiandien Hit
lerio nuteriolas, kur mūsų bro
liai ir seserys vaitoja prislėgti 
fašistų gaujų. Prisimindami ta
tai mes turime tvirčiausiu bal
su iš visos krūtinės pareikšti: 
fašizmas turi būti sutriuškin
tas! Visokeriopa pagelba So
vietams ! Glaudus Amerikos 
kooperavimas su Sovietais!

Tatai mes organizuotai ir di
dingai pareikšime rytoj, milži
niškame suėjime Pilsen Parke, 
26th ir Albany.

Į Pusmeti 87 
Žmogžudystes

Detektyvų viršininkas John L. 
Sullivan raportavo policijos ko- 
misionieriui Almanui. kad bė
gyje šių metų pusmečio Chica- 
goje įvyko 87 žmogžudystės; iš 
to skaičiaus 61 prasikaltėliai iš
aiškinti. Pereitais metais tuo 
pačiu laiku papildyta 82 žmog
žudystės ir 65 išaiškintos.

Gaisras Padarė
Daug Nuostolių

Naktinis kliubas, Villa Venice, 
ant Milwaukee avė. ir River rd., 
ana diena užsidegė. Nuostolių 
esą padaryta už apie 50 tūks
tančių dolerių. Mano, kas nors 
turėjo numesti degantį cigaretų 
drapanų kambaryje.

Jaunuoliai Prašo 
Suteikti Nakvynių

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo jaunuolių konferencija 
įvyks ateinantį šeštadienį ir sek
madienį, liepos 5-6 dd., La Sal
le Viešbutyje. Komitetas tikisi, 
kad bus mažiausiai 100 delega
tų iš vidurvakarinių valstijų.

Jaunuoliai prašo draugų chi- 
cagiečių, kurie galėtumėt vienų 
ar kita delegatų apnakvinti, pra
neškite J. Sakalui, Victory 1455.

Konferencija prasidės šešta
dienį 2 vai. po pietų; vakare bus 
bankietas. Sekmadienį sesija 
prasidės 10 vai. ryte ir baigsis 
apie 2 vai. po pietų.

Jaunuolis.

Priešfašistinėse Prakalbose Buvo Daug Žmonių
Lietuviai, jūs esate kviečiami 

skaitlingai atsilankyti ir prisidė
ti prie tos masinės protesto de
monstracijos. Susirinkite iš ly
to, nuo 10 vai. Programas bus 
nepaprastai svarbus ir įvairus: 
kalbės Bob Minor, K. P. centro 
sekretorius; William Z. Toste
ris, K. P. pirmininkas ir keli ki
ti. Visų laika eis įvairių tautų 
meniški programai: dainos, mu
zika, šokiai, įvairiausi žaidimai. 
Lietuviai pasirengę organizuo
tai dalyvauti.

Kviečiame jus visus praleisti 
dienų linksmai ir naudingai. 
Pakvieskite ir savo kaimynus.

Parkų galite pasiekti bile gat- 
vekariu.

Rengėjai.

Mark While Parke, prie 29th 
ir Halsted, ana dienų atrado 75 
metų senukų, sergantį, kuris jau 
antra naktis čia nakvojęs, netil
tus namų.

Pereitų antradienį, liepos 1, 
Lietuvių Auditorijos salėje įvy
ko lietuvių rengtos priešfašisti- 
nės prakalbos.

Čia reikia pastebėti, kad nors 
vakaras pasitaikė labai karštas, 
bet žmonių susirinko virš trijų 
šimtų ir per porų valandų, kada 
ėjo prakalbos, buvo tyla ir in- 
Icresavimasis kalbėtojų dėsty
mais ir naujų įvykių praneši
mais.

Kalbėjo’dd. jaunuolis Sakalas, 
F. Abekas ir Pruseika. Jie savo 
kalbose plačiai ir nuodugniai 
nušvietė dabartinę padėtį Euro
poje, Hitlerio pradėtų karų prieš 
Lietuvą ir Sovietų Sųjungų.

Pas visus susirinkusius matėsi 
didžiausio pasipiktinimo fašiz
mu ir užuojauta Sovietams.

Tik vienas mažas incidcntėlis 
buvo šis: kada Abekas savo kal
boje apkaltino Grigaitį, kad jis 
agituoja Angliju ir Amerikų

kare Vokietijos su Sovietais at
sišauki į Sovietų liaudį, kad ji 
nuverstų savo valdžių, lai vie
nas (tik vienas jis ir buvo) 
“Naujienų” gizelis pradėjo 
smarkiai ploti. Daugelis pama
nė, kad jis girtas, bet pasirodė, 
kad ne. Nenuostabu. Visi nau- 
jieniniai pagatavi anl kelių atsi
klaupę kojas išbučiuoti Hitle
riui.

Prakalbos praėjo dideliam ūpo 
pakilime. Kitfbėtojų išsireiški
mai palydėti dehių plojimais. 
Vienu žodžiu pas visus reiškėsi 
tvirtas pasižadėjimas visais ga
limais būdais gelbėti užpultai 
Lietuvai ir Sovietų Sąjungai, 
taipgi kovai prieš fašizmų.

Priimtos dvi rezoliucijos, ku
riose griežtai pasisakoma prieš 
fašistus ir jų talkininkus. (Re
zoliucijos telpa kitoj vietoj.)

Padengimui prakalbų išlaidų 
aukų surinkta $26.33. Rep.

Apsiimk Padirbėt 4th 
of July Piknike

Liepos 4 d. Pilsen Parke, 
26th ir Albany, 10 va), ryto, 
prasidės didžiulis visų tautų 
piknikas. Lietuviai esame ap
siėmę tvarkyti barų, čia mes 
atsišaukiame į draugus ir 
drauges, kurie esate pasižadė
ję pagelbėti, tų dienų būtinai 
susirinkite kaip 10 vai. ryto 
parkan. Kiti draugai, kurie 
galite dirbti už baro, taipgi 
ateikite pagelbėti; reikės viso 
mažiausiai 50 žmonių.

Liet. Komitetas.

ŠĮ Vakarą Priešfa- 
šistinė Konferencija

šį vakarų, liepos 3, 7:30 vai. 
vakare, Morrison viešbu lyj 
(Walnut room) įvyksta svarbi 
konferencija, kurioje greitai bus 
prisirengta prie masinio prieš- 
fašistinio mitingo Chicagos Sta- 
diume.

Draugai ir draugūs! šį klausi
mų paimkite rūpestingai. Kas 
dedasi Europoje mus visus turi 
sužadinti veikimam Musų tėvų 
kraštas barbaro Hitlerio paverg
tas; tas šuva dabar pradėjo 
draskymų Sovietų Sąjungos. 
Veikime mes visi išvien, kad jis 
butų sukriušintas, pirma negu 
pasieks musų šalį Ameriką.

Jei esate išrinkti organizaci
jos, arba asųieniniai patys būti
nai dalyvaukite. Konferencija 
bus neilga. S. B.

Mat, Turi Atprociavot 
Už Smetonos Medalį

Pas bridgeportiečius A. ir M. 
Karalius svečiuojasi Martinas 
Veršauskas, kuris atvyko iš 
Simsbury, Connecticut. Sykiu 
su juo atvyko jo duktė ir žen
tas, taip-pat ir dvi merginos.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutartį

cfauna Amerika

7au/m
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Pereitų antradienį įvykusiose 
prakalbose prieš fašizmų, kada 
trys šimtai žmonių ramiausiai 
užsilaikė ir klausėsi kalbų, ko
ridoriuje . šv. Jurgio parapijos 
bažnyčios dženitorius su keliais 
žmonėmis argumentavo ir visu 
įsikarščiavimu gynė hillerizmą. 
Tai buvo Dimša, kuris anais me
tais už “narsumų” lietuviš
kiems fašistams gavo nuo Sme
tonos medalį.

Girdėjau vienas praeinantis 
išsireiškė:

“Tai ką, ponas Dimša, neuž
tenka Smetonos medalio? Ma
nai gauti kitą nuo Hitlerio?”

Kitas “Naujienų” gizelis 
smarkiai vienas pats paplojo 
rankomis, kada kalbėtojas pa
reiškė: Fašistinis bestija prari
jo daug mažų demokratinių ša
lelių ir jis dabar rengiasi ir 
Amerikai kąsti.”

Daugelis nustebo, kaip nau- 
jieniniai atvirai pradėjo Hitlerį 
“defendinti” ir jį garbinti.

Tai nieko stebėtino. Senai 
žmonės sakė, kad tautininkai, 
klerikalai ir grigailiniai “socia
listai” tarnauja fašizmui.

Girdėjęs.

TRYS UŽPUOLĖ 16-KOS 
METŲ MERGAITĘ

• yi- \ • -
Anų vakarų tūlas Ben Russell, 

17 m. išėjo su mergina 16 m. 
pasivaikštinėti Burnham Par
kan, 42nd SL-tpia juos užpuolė 
trys vyriškiai. Primušė Ben 
Russell, iš jo ,atėmė laikrodėlį 
ir $15, o ant mergaitės padarė 
užpuolimų. Policija jieško pik
tadarių.

Svečiai iš 
Rochesterio

Vilniečius aplankė būrys ro- 
chesteriečių, kurie apsistojo pas 
bridgeportiečius S. Kanapes.

Atvyko Petras Malinauskas 
(Kanapienės brolis), jo žmona 
Ona ir duktė Thelma. Sykiu su 
jais iš Rochėštbrio atvažiavo A- 
nelė Baltakienė ir jos duktė Ele
onora.

Svečiams iš Rochesterio Chi- 
caga patinka, taip-pat patiko ir 
“Vilnies” įstaiga. Jie išbus Chi- 
cagoje apie savaitę laiko.

P. Malinauskas ir A. Baltakie
nė paaukavo “Vilnies” reika
lams po dolerį. P.

Rūkytojai visur mėgsta jų 
VĖSESNĮ, LENGVESNĮ, GERESNĮ SKONĮ

Chesterfield’s augantis populariškumas 
priklauso nuo Tinkamos Kombinacijos pa
saulio puikiausių tabakų... geriausia-žinomi 
cigareto tabakai iš Tobaccoland, U.S.A., su
dėti su aromatišku turkišku.

Kiekviena tabako rūšis vartojama 
į Chesterfield turi gerą skonį; bet 
kombinacija suteikia jums Geresnį 
Skonį . . . cigar etą, kuris Vėsiau 
Dega ir Aiškiai Lengvesnis.

Sykiu -su Karaliene Martinas 
Veršauskas lankėsi “Vilnies” 
įstaigoje, apžiūrėjo mūsų spaus
tuvę ir užsirašė “Vilnį.”

M. Veršauskas aplankys Chi- 
cagoje savo gimines Plečkaičius, 
Žebraičius, Katilius ir kilus. 
Chicagiečių vaišingumas jam 
labai’ patinka.

Telefonas: YARds 3148

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

P.

Restorane

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

Į vieną lietuviškų valgyklų at
ėjo “Sandaros” gizelis senvičių 
užkąsti. Trina rankas iš džiaug
smo, kad Hitleriui sekasi ir kal
ba apie kokios ten “apjauleni- 
jos” iškabinimų ant kokių lai 
durų.

Netoliese sėdėjęs kitas pilie
tis, šaukštų padėjęs bliudan, pra
bilo:

“Nesikarščiuok. Velyk ant sa
vo durų išsimaliavotum Vokie
tijos nazių svastika.”

“Sandaros” gizelis nutilo. Aš 
pavalgęs išėjau, palikau juos be- 
argumentuojant.

Girdėjęs.

CLASSIFIED ADS
BUSINESS CHANCES

Biznio Progos

Ofiso Telefonas: VIRgtnia 0036
Namų—BEVerly_ 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

PARSIDUODA NAMAS su mėsos ir 
groserio bizniu. Gera vieta vedu

siai porai. Per 12-ką blokų nėra kito 
biznio. Taipgi paranki vieta taver- 
nui. Priežastis pardavimo—esu pa
vienis. Kreipkitės "Vilnies" adresu: 
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

(1 to8)

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

GOODREST MATTRESS 
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.
( 4537 SO. ASHLAND AVĖ.

Tel. YARds 6121

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue 
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. ‘Ashland Ave.
TEL. .YARDS 1001.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

PARDAVIMUI -didelis, 4 flatų na
mas—5 kambariai ir miegojimui por- 
čiai. Garo Šiluma. Turit matyt ir 
patys įvertint. 6406 S. Troy St. 
Agentai malonėkit nešaukt. Telefo
nas Public 6120. (2-3-5)

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

IRA
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel. Victory 0399.

RAKANDŲ BARGENAI 
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, Ill.
Lafayette 6195

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Hl. Phone, 
Rep. 6051.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

■ 3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

new
O® euh' 

HMfflBURGC-RS

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėta jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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NAZI1SM WILL BE SMASH EDr HERE AND ABROAD!
It is now eleven days since the 

bloody onslaught against the Soviet 
Republics. The Nazis have met with 
disastrous setbacks. For every inch of 
soil they have gained, it has been at 
the cost of thousands of dead nazis. 
The land of the peoples, has shown 
them what resistance means.

Fighting side by side with the So
viet Republics against the bloody 
hand of nazism, our brother Lithuani
ans with rifle and with bomb show 
their courage and determination to 
defeat the nazi hordes. Their task is 
not an easy one. It requires the cour
age of a lion. It is with this type of 
courage that they do fight.

Our Lithuanian brothers have been 

faced with such situations before. 
They have conquered over them. To
gether with the republics of the So
viet Union they will repeat the same 
action. The nazis of Adolph Hitler 
will be defeated!

In the United States, Lithuanian- 
Americans are prepared to aid 
through every possible means, our 
brothers across the sea. Whereas they 
fight with bomb, with guns, plane and 
tank to save democracy, we here fight 
the enemy with the weapon of expo
sure, through newspaper, leaflet, talk, 
and meeting. We’ve got the friends of 
Hitler on the spot and were going to 
put them on the run. A run that will 
carry them back to Berlin from whence 
they came and belong. If not Berlin, 

then the concentration camp for spies 
in the USA!

Lithuanians are as united here m 
America as our brothers across the 
sea. We’re both united to drive the 
nazi invader to his doom! Our bro
thers across the sea, with bayonet and 
with bomb will do just that there. We 
Lithuanian-Americans will take care 
of the nazi cohorts here. We’ll drive 
the Smetonazis from their nest and 
dangle them at exhibitions so that the 
yellow swastika on their back can be 
plainly seen by the people of America. 
Naziism and reaction is doomed in 
America, as it is doomed across the 
sea. There will be no peace until they 
are destroyed. On both sides of the 
sea, this will be done.
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GOVERNOR OF ILLINOIS 
HEEDS LITH PROTEST 
ON ALIEN MEASURES

CHICAGO, Ill. — Vilnis, the only midwest Lithuanian 
newspaper, who campaigned against the atrocious bills 
directed against aliens; bills that would deprive non-citi
zens of the means of livelihood in the state of Illinois, 
has made its power felt by slate representatives in Spring
field. )

Since the very inception of these un-American anti
alien bill introductions, Vilnis 
rallied huge masses of Lithua
nian-Americans in a fight to eli
minate pending House Bills No. 
11 to 25, which were directed 
against aliens in general. Toge
ther with all citizens of Illinois, 
such protest as never seen be
fore was raised, that to date, 
bills passed by the House and 
Senate and awaiting Governor 
Green’s signature remain unsign
ed. Providing a bit more pres
sure is exerted by the citizens of 

■Illinois, it is felt tjiat the bills 
will be vetoed by the governor. 
An indication of this, comes in 
the form of a letter from Gov
ernor Gęeen of Illinois, to Fred 
Abek, editor of Vilnis. Below is 
the letter.
Mr. Fred Abek
3116 S. Halsted St.
Chicago, Illinois
My Dear Mr. Abek:

Your resolution of recent date, 
addressed to His Excellency, 
Governor Dwight H. Green, has 
been referred, by the Governor, 
to me for attention.

The Governor has directed me 
to express to you his sincere ap
preciation for the information 
and suggestion incorporated in 
your resolution concerning 
House Bills No. 11 to 25.

The Governor has further in
structed me to say to you that 
your views will be given every 
possible consideration.

Very truly yours, 
EDWARD T. O’CONNOR,

;... Administrative Assistance.
The resolution referred to, in 

the Governor’s letter, is one that

was written and introduced by 
Joseph Sacal, editor of the Vilnis 
English Section at a picnic spon
sored by Vilnis, June 15. Two 
thousand Lithuanian-American 
ayes resounded at the . picnic 
grounds in adoption of this reso
lution. It was indicative of the 
protestations not solely of Lithua
nian Americans but of Illinois-' 
ans throughout the state, against 
these bills. Rep.

Chicago Lithuanians 
To Attend Anti-Nazi 
Rally, July Fourth

CHICAGO, ILL. — Arrange
ments for the huge Anti—Nazi 
Rally sponsered by the United 
Labor Committee, to be held this 
Friday, July 4th at Pilsen Park, 
gains momentum. Every national 
group in the city of Chicago will 
be represented. The people of 
Chicago are boiling with anger at 
the nazi invasion of the Soviet 
Union.

Lithuanians throughout the 
midwest are .rallying for attend
ance at this picnic. Since the 
wanton bloody bombardment 
and rape of Lithuania has come 
about, they want action. This 
Anti—Nazi Rally will be a med
ium of expression of this rage.

The rally will be monstrous in 
numbers. Every anti-nazi, every 
peace loving individual, every 
friend of the Soviet Union and of 
Lithuania will be present.

Many Lith Youth 
Elected Delegates 
To A. Y. C. Confab

CHICAGO, Ill.—All youth and 
youth-serving organiza tions, 
youth councils and assemblies 
desiring to promote the welfare 
of youth are sending or have al
ready sent delegates to the 7th 
American Youth Congress that 
convenes at the Hotel Stephen 
Girard, today. It will last three 
days.

Lithuanian youth organizations 
responding to the call of the Am
erican Youth Congress, have 
their delegates on the way. An 
approximate fifty representa
tives of Lithuanian youth organi
zations will be present at the 
Congress.

From the midwest area, Lithua
nian youth representatives from 
the LDS (Association of Lithua
nian Workers) will be present 
at the congress. They will 
speak for the organized and un
organized youth of this area, and 
aid in the working out of plans 
that the American Youth Cong
ress will present.

Miss Helen Kasro, member of 
the LDS Redwings branch and 
spokesman for the Midwest 
Youth Council left yesterday for 
attendance at the American 
Youth Congress. On her return 
to the midwest, Miss Kasro will 
issue a report to all youth bran
ches of the LDS within that area.

“Vilnis” Arranges 
Night Picnic For 
July 12, Oaks Grove

Saturday, July 12, is a big nite. 
For on that evening at Oaks Park 
“Vilnis” Night Picnic takes place. 
What with the warm days ahead 
of us, it will be a pleasure to ga
ther the gang together for an 
evening of comfort.

Vilnis picnics are noted fox' 
miles around. From all areas 
people stream in for enjoyment,

LDS YOUTH NOTABLES 
TO ARRIVE IN CHICAGO
FOR YOUTH CONFERENCE

CHICAGO, Ill. — With the opening of the LDS (Asso
ciation of Lithuanian Workers) 9th Annual Midwest 
Youth Conference due this Saturday, July 5, at the LaSalle 
Hotel with over one hundred youth delegates attending, 
John Onnan, National Youth Secretary of the LDS, speeds 
westward for attendance to this conference.

Mr. Orman conies to this conference al a very importui
period. A number of decisive 
points relating to the activity and 
perspectives of the LDS and Li
thuanian youth in general are to 
be presented and a program of 
action worked out.

Coming to the conference also, 
is Anthony Vasaris, 2nd Vice- 
President of the LDS. Vasaris is 
coming in as a representative of 
the LDS Massachusetts Youth 
Council. Accompanying him will 
be Frank Olsen, also of the 
Massachusetts Council.

The National Youth Secreta
ry’s appearance in. Chicago is of 
utmost significance, as is that of 
the two Massachusetts fraternal 
delegates. They are bringing 
with them an important message 
which will be relayed at the con
ference.

This, the 9th Annual LDS Mid-) 
west Youth Conference will be 
the most significant ever held: 
It will also be the largest. Del
egates from seven states will at
tend. At the business proceed
ings, a gigantic program of act- 
dancing and an atmosphere full 
of life.

This year’s night picnic will be 
a pip. Gathering in the cool 
shade of Oaks Grove, both young 
and old can whoop it up in any 
style they please.

It is suggested that the 12th of 
July be reserved. Tell the gang 
about it and come down yourself. 
It’s certainly something that 
should NOT be missed!

Many of us have been out to, 
Oaks Grove and know wherat it 
is situated. Transportation by car
or bus is available to the picnic. 

ivity will be mapped out that 
will- involve the total midwest 
area. Its scope will be tremen
dous.

*
JOHN ORMAN

Also at the conference, it is 
expected that recent events in 
Lithuania, the invasion by the 
nazis, will be dealt with. At a 
time like this it becomes of ut
most importance that Lithuanian 
youth throughout the country 
take action of one sort or ano
ther toward the aid of the belea- 
gured nations.

An evening of entertainment 
will be offered, Saturday, July 
5th, at the La Salle Hotel. This 
will be in the form of a Ban
quet-Dance. It will take place 
in the American Room.
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THE COMMUNIST RECORD
An Answer To The Phonies, Lithuanian And Otherwise

?ls We See It In
Lith Circles

By GEORGE STARKAUSKAS

THE RAT CLEANUP IS ON
The cleanup campaign has started. Across the 

sea the nazi army is meeting with crushing 
blows, a retaliatory measure adopted by the Red 
Army of the Soviet Union. They asked for it. In 
America and elsewhere, the same blow is being 
delivered. This to the nazi agents with their 
cloak of “democracy.” The people of America 
are in perfect coordination with the Soviets.

Like rats, the nazis scurry for shelter. They 
seek a hole to hide in, but not for long. They’re 
being tracked down. Some have escaped tem
porarily,. others have had a change of heart. 
Never fear gentlemen, your number is up!

Among the Lithuanians the same holds true. 
Speaking to a friend of mine, I was told that Gri
gaitis, editor of “Naujienos” is on the verge of 
collapse. Hundreds of Lithuanians have demand
ed to know which side of the fence he stands 
on. They want to know if he continues his sup
port of the Smetonazis and if he is one himself. 
What’s more, the United States government is 
also very interested in the activities of nazi in
clined individuals. This has sickened the “old 
man.” He knows that anyone who does not sup
port and speaks against the glorious Red Army 
in its combat against German naziism, supports 
the nazis. “Naujienos” has done just this. Now 
the old man quivers with rage, faced on two 
fronts by the people and the government.

On the other side, on the youth front, ques
tions pour in. “What about ‘Jaunimas’?” “Where 
do they stand now?” It’s editor Poshka, perhaps 
is a glowing, example of how they stand. Like a 
polecat that seeks immediate shelter after spray
ing, Poshka wanders muttering incoherent words 
and looks for solace. Poshka tried to work him
self into the good graces of the Smetonazis and 
now holds the bag. Hitlers speech proved con
clusively “Run-Outs” connection with the nazis. 
Now the stooge of Hitler is in Chicago, and the 
connections still exist. Things have become hard 
to explain for the “His Honor”, and fot-his sup
porters it has become doubly harder. “Jauni
mas” stands in that position at present.

That the involved individuals, supporters of 
Smetona, knew what they were doing, is obvious. 
They always have been on the reactionary side. 
They always fought progress. To redeem them
selves in any sense is impossible. There number 
is up as far as Lithuanian-Americans are fcon- 
cerned.

Yes, their number is up! Just like the number 
of any nazi aide in the United States is up. The 
wrath of Americans has been cohtrolable to a 
certain extent, but the bounds of that extent are 
over.

One recalls the wholehearted cooperation of 
Chicago’s peoples in the cleanup of rats in the 
city. They went at it in full force and did a 
pretty good job/ Literally speaking, with fire 
and sword they went after the carriers of vermin 
and diseases. In this same sense they go after 
these rats—human rats. Rats of naziism that will 
be exterminated in the same sense. There is no 
out for these element except destruction.

Wherever the agents of Hitler be, in organi
zations, newspaper editors, in any field and in 
every form, they will meet their fate. There is 
no place in America for any nazi, Lithuanian or 
otherwise!

In the SLA, in the Lithuanian University 
Club, in every Lithuanian youth and adult orga
nization they must be exposed. This column is 
in the market for any and all information lead
ing to individual or individuals of the nazi cal
ibre. Let us know. Your name will be witheld 
if you desire it so.

As Americans, as anti-nazis, we know you will 
do just that. Already we have information at 
our disposal and prepare for its usage as an in
dictment of these fifth columnists, but we desire 
more. Watch every individual who spouts anti- 
Soviet phrases, watch their manuvers and “Anti
Communist” talk, get their names, address, and 
notify us. We guarantee to confirm the indivi
duals connections.

Above all, don’t sit still when these agents 
prepare to expound their propaganda. Smash 
back at them with all power. The presence of 
these agents is a threat against your life and the 
life of all anti-nazis. Drive them out of your or
ganization, out of America together with Srpeto- 
na and the whole rotten clique. The agents of 
naziism must be destroyed!

Many of those who have been shouting about “a war against Hitlerism” to forward the game 
of empire are now hard-pressed to explain their inconsistency when a real war against Hitlerite 
aggression is being waged by the Soviet Union.

Many of those who have been so ready to rush hither and thither in the name of fighting Hitler 
now hem and haw and hesitate about giving full cooperation to the Soviet people.

This is to be seen in certain Washington circles. It is to be noted in the echoes of those circles 
within the labor movement.

To hide such inconsistency is not any easy job. In order to do so, these people turn around and 
try to twit the Communists for their “inconsistency.”

THE COMMUNIST RECORD

But this smart trick will not work. The Communists have proved to be the most consistent fighters 
against Hitlerism and against fascism in every form. It was the Communists who raised before the 
labor movement long ago the slogan: “Against Fascism and War.” Where were you then, gentle
men? You were twitting the Communists at that time, saying that they were exaggerating the pos
sibilities of war and the dangers of fascism.

When Hitler rose to power in 1933, it was the Communists who immediately called for collect
ive security to halt the fascist aggressor. They persisted in this task day in and day out. What were 
you doing then, gentlemen? You were either twiddling your thumbs or were slyly blocking collect
ive security. You were deriding the Communists for advocating this great measure which would 
have safeguarded the peoples from this World War II. You even accused the Communists of 
“forwarding war” by taking such a stand. By such an attitude ,you aided the building up of Hitler 
then, and you helped them to commit this crime by blocking collective security.

When the Chinese people were assailed by Japanese imperialism, it was the Communists who 
urged the United States and the American labor movement to give all aid to the struggle for the in
dependence of China. From the very beginning, the Communists raised the slogan, “For the Free
dom of China”, and have consistently fought along that line ever since. What were you doing then, 
gentlemen, and what are you doing now? Selling billions of dollars of oil to Japan, to provide it 
with the sinews of war to devastate Chinese cities and to murder the Chines people. '

THE FIGHT FOR SPAIN

When the Spanish Republic was cruelly assaulted by the fascist powers, it was the Communists 
who wholeheartedly went to the aid of the Spanish people. The Communist Party of the United 
States sent some of its best young fighters to Spain, to battle for the Republic and against the fas
cist invaders. What were you doing, gentlemen, while these young Americans were fighting and 
dying on the battlefields of Spain? You were helping to strangle the Spanish Republic through car
rying through the “non-intervention” farce, denying these young men the weapons with which they 
could have deafeated the fascists. You thereby not only aided Hitler but made more certain the on
coming of this second world war. You went even farther, and attempted to hound and hunt down 
these American Communists and their progressive friends because they had had the courage and 
intelligence to participate in the struggle for Spanish freedom.

When the crime of Munich was pulled off in 1938, it was the Communists almost alone who de
nounced this act for what it was — a deed of ignominy which made the world war certain. It was 
the Communists who demanded that the Munichmen be cleaned out* of the high governmental 
circles in Britain, France and the United States, as an assurance that there would be a real fight 
against Hitlerism. What did you do and say at that time, gentlemen? You were then singing the 
praises of Chamberlain and proclaiming Munich an act of “peace.” Even in the White House, this 
miserable surrender which turned over to Hitler many divisions of soldiery and immense arms 
plants were characterized as a move for “peace”. You were then aiding Hitler, you were strength
ening the Munichmen. ,

When your refusal to effect collective security agreements with the Soviet Union led to the 
breaking out of the war in 1939—and the Soviet Union was compelled by that very refusal to enter 
into the non-aggression pact with Germany—what happened then? You expected the Communists 
to perform a real “flip-flop” and to abandon their consistent stand against fascism. You expected 
them to give up their fight for the people’s welfare and to endorse your imperialist war aims. But 
the Communists joined with the majority of the American people in saying: “This is not a war 
against Hitlerism. It is an imperialist war, with the profits and power of the big banks as its object
ive.”

FOUGHT FOR PEOPLE

The Communists strove vigorously to strengthen those people’s movements which are the only 
guarantee of the defeat of Hitlerism and of fascism in any form. They fought for a people’s peace, 
which is the sole anti-fascist conclusion that can come out of this war. They opposed the yearnings 
for Munich which lingered in the hearts of those who were talking so loudly of “a war against 
Hitlerism.” i

What were you doing then, gentlemen? You were giving proof in life of the truth of the Commu
nists’ charges. You were busily engaged in breaking down the living standards of the people and 
in building up the profits of the monopolies.

You were, at the same time, labeling the Communists as “Communazis,” and were thereby help
ing Hitlerism by striving to confuse its greatest foe with Hitlerism itself. You were framing up 
the Communists and non-Communist militants, hounding them with “red-hunts” which were in 
the Hittier pattern and advancing an imitation of Hitlerism in the United States. You were doing 
this to hide the fact that your war was not against Hitlerism nor for its destruction.

In thus caricaturing the Communists as “allies” of the Nazis, you were injuring the whole 
American people in their fight against fascism by trying to isolate from them the chief enemies of 
fascism in the United States. You were engaging in this persecution as a means to assault the civil 
liberties of all the people.

Even now, you prove the charges of the Communists that you have not been engaging in a war 
against Hitlerism by the spurious questions you raise in regard to help for the Soviet Union and 
by the delays in which you engage.

The record of the Communists has been a consistent one in their vanguard fight against war, 
reaction and fascism in every form. Of that record Communists are justly proud, for it has ac
corded at all times with the best interests of the American people.
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This Is About:

THE ORGANIZATION FRONT
Chicago LKM Chorus Elects Delegates To L D S 
Midwest Youth Conference; Director Returns, 

Chorus Resumes Practice Despite Torrid Heat

With the hot spell of heat caus
ing many of the chorus members 
to stay away from chorus rehear
sals, the executive takes it upon 
themselves to send out a city
wide call for all members to re
turn as we again resume Tuesday 
nites for chorus rehearsals.

Mr. Kenstovitz has returned 
from his vacation and the annual 
picnic is just a few weeks away. 
It takes place July 20, at Liberty 
Grove Rd., 83rd and Willow 
Springs Rd., Willow Springs, Ill.

There will be much fun, games, 
refreshments, dancing, not say
ing what there is yet in store for 
all the participants of the picnic. 
Three cash prizes, $5, 3, and 2 
besides a quart of schnapps will 
be given away. Raffle tickets are 
being distributed by the chorus 
members. They are free of 
charge but with one exception- 
the winners must be present at 
the grove to receive the valuable

prizes.
As we all recall the chorus has 

been quite busy the past season. 
Therefore it was decided at the 
last meeting to have several out
ings for the chorus members. 
One of these is to be at Mr. and

One of these outings is to 
be at Mr. and Mrs. Paul Sto- 
gis’ Farm clean out in So
dus, Michigan. Many will re
member the trip last year and 
gis family are exceptional hosts. 
This year it is contemplated hav
ing a bus take out the chorus 
members to the farm. The mem
bers will pay for their transpor
tation and the rest of the expense 
will be on the chorus. Remem
bering of course that the outing 
to thefarm will be solely for cho
rus members, the date will be 
announced at the chorus rehear
sals as soon as the executive has 
made final arrangements.

Another annual outing you

will all be looking forward to, is 
the beach party at Jarush’s at the 
Beverly Shores, Indiana. LKMers 
and their friends are invited to 
spend the day with the chorist
ers. The sandy beach will be at 
your disposal and the wavy I.ake 
Michigan is always enjoyed by 
the crowd. All chorus members 
will please attend rehearsals so 
that arrangements can be made 
to meet everyone’s approval such 
as transportation and the planing 
of a menu for the day.

Having so many youth in the 
chorus and the LDS members at 
that, the chorus is having Ed 
Ziny, Stcphany Lucas, Helen 
Dabulskis and Volga Juška re
present the chorus at the Ninth 
Annual Midwest Youth Confer
ence which will take place at the 
La Salle Hotel July 5 and 6th. 
Three of the members have nev
er attended a conference before 
and were quite excited in looking 
forward to the great event where 
they will meet many youth from 
various localities. The chorus 
honorably greets the youth con
ference with five dollars.

Rockets Of Rockford Have Mass Delegation Coming 
To 9th LDS Youth Conference; Visited Chicago 

Recently, Enjoyed Selves Tremendously

Say, is Rockford still on the 
map? We haven’t heard from 
them for quite sometime, so we 
decided to write a column our
selves. If you like it or not, we’
re going to write about what’s 
what in Rockford.

Sunday, June 22nd, the Rock
ets dropped in on the Brookfield 
Zoo. And boy! were there plenty 
of sore feet after that long hike 
around the zoo.

Say, Albert what was wrong in

Genoa, Illinois? Did you get tir
ed of waiting for the chickens to 
lay the eggs, so you could eat? 
You sure went out of the place in 
a hurry.

Joe Getts must have inherited 
a fortune. Everytime you looked 
for the guy, he would be at one 
of those pop stands buying some
thing.

Vi, Sue, and Aggie were a pep
py bunch after a refreshing

drink at a tavern in Lake Forest, 
Illinois. You girls should join 
some walkathon.
Algird Paulick must have been 
out Saturday night, because he 
was certainly dry. Every pop 
stand he came to he would ask 
for beer.

Well that’s all for the Brook
field outing. Don’t forget to be 
ready and have a mass of people 
at the 9th LDS Midwest Youth 
Conference which takes place at 
the La Salle Hotel, La Salle and 
Madison Sts., July 5-6. It starts 
at 2 P.M., Saturday, July 5th, so 
let’s get there early.

Pints & Quarts.

Cleveland LDS Elects Delegate To Midwest Youth 
Conference; News About Lyros Chorus, Notes 

On LDS Leaders Branch And Activities

The Lyros Chorus Picnic held 
June 22, 1941, was a success. 
Thanks to all those who came and 
the willing committee for its nice 
work.

Sorry this is only a short note, 
kids, but other business doesn’t 
permit a long article. Perhaps

later after my return from my 
vacation.

The L.D.S. branch 201 held ą 
Beach Party on June 28. ■ After 
riding in circles from 8:30 p.m. 
to midnight, we finally found 
the secluded spot. The crowd

seemed contended, but as for us... 
silence is golden. Maybe “In
spiration” or the “Sportsman” 
can write better news of this af
fair?

Adios then for a few weeks.
EDITORS NOTE: A late re

report from Cleveland shows 
that Bertha Naunchik of the 
Cleveland Leaders has been elec
ted to attend the 9th Annual LDS 
Midwest Youth Conference being 
held in Chicago, July 5-6.

Chicago LDS Redwings Prepare To Turn Out Full 
Blast For Youth Conference; Secret Marriage 

Is Uncovered; Suggestions Posed

* This Saturday at the Hotel La 
Salle, July 4th and 5th will be 
the place where the Midwest 
Youth Conference will be held. 
Redwing delegates should re
member to be present at the Con
ference. We want to show what 
a grand bunch the Redwing 
branch represents and of course 
the various accomplishments they 
have made in the last year.

As to those members who are 
not delegates come down to the 
dance or if you care to, attend 
the stupendous banquet which 
will be held in honor of the in
coming delegates. This banquet 
will be one for delegates and 
others to get acquainted before 
the dance. Maybe you can get an 
eye on that certain someone—so 
says I. And at the dance. Red- 
wingers simply must attend be
cause our own club talent expect 
to participate in the floor show 
presentation at this gathering. 
Our own member, Al Klaud is 
scheduled to be the Master of Ce

remonies at the dance and so you 
can expect a lot of chatter and 
music to satisfy even the dullest 
person.

Don’t worry how hot the wea
ther will be because the ballroom 
is air conditioned—so hot tunes 
can be played without making a 
most enthusiastic dancer perspire.

You bowlers know what fun 
you had in Cleveland so let this 
conference be an encore and real
ly finish whereyou left 6ff. No 
long bus ride—home is just a few 
moments ride. Just think of the 
thrill of meeting the incoming 
delegates. I know I’ll be there 
waiting for something vivacious 
to come strolling by and hang 
her luscious arms around my 
neck—to ask me for the inside 
dope on all the Redwingers. So 
let’s all go!!!

Just Thinkin’
I was thinking if Bruno and 

Bertha thought they pulled a 
fast one on the LDS crowd when 
they went to Missouri to apply

for the marriage license and get 
married. — I think not — after 
all, I nursed their romance along 
but was SCOOPED on the inside 
information. That is what love 
does to you — Al and Ann Ja
cobs with Mr. and Mrs. Ben Po
cius went to Arizona for a trip 
leaving last Saturday—hope they 
have a good jaunt — Louie Wen- 
gel and Ruth Yuska were mar
ried last Saturday at the City 
Hall. A reception was held after 
the ceremony ... Leonard Kelly 
and Stella Navickas are man and 
wife a long time—this is news 
to some — I wonder who will be 
next — maybe some of the lads 
who want to beat the draft or 
even Gertie and I will trod the 
middle aisle in the near future— 
who knows? Pretty soon the 
heavy summer activities will be
gin — some ideas and sugges
tions to keep in mind are the Ri
verview night — maybe a lake 
cruise — more Dunes outings — 
and more acquaintances from the 
conference.

Don’t forget the monthly meet
ing — resumes of the various do
ings will be taken up so all come. 
SEE YOU AT THE HOTEL LA 
SALLE. —THE ESCORT

Youth Conference 
Must Take Stand 
On Aid Questions

The 9th Annual LDS Youth Conference that convenes this Satur
day in Chicago, Illinois, meets during a grave period. Lithuania, 
homeland of our parents has been invaded. The bomb and torch of 
the nazi fiends lays waste to it. Hundreds die. Homes bum and 
crash to the ground under the fury of total war. Thousands flee the 
horror and wend their way into the interior of Soviet Russia for 
protection. The fires of hell have been turned loose against innocent 
peoples.

Can we.at this time stand idle? Can we bide our time and wish
fully hope for the best? Of course not. Some action must be taken! 
We must at once, formulate a plan of aid. We must work toward the 
setting up of a committee of action, whom with other Lithuanian- 
American youth groups will work out concrete steps on how best 
Lithuania, and its brother soviet republics can be helped at the 
present time.

Immediate Aid
Our first step in this direction must be one that demands of the 

United States government, quick governmental aid to the invaded 
nations. This in the form of resolutions adopted at the conference. 
Secondly. Condemnation and denunciation of the nazi regime, its 
aides and abettors must take place.

Here another important step that can be taken, and this must 
come about immediately, is, following the setting up of this com
mittee to aid Lithuania, swift steps toward the exposure of Lithua
nian nazi agents in America must come to the fore. Nothing, abso
lutely nothing should block our aid to Lithuania and its friends who 
are battling Hitler. To insure this, the Lithuanian Fifth Column in 
America must be exposed and crushed!

Perhaps to some of us the above proposals sound harsh, perhaps 
you say that as a non-political organization our activities should be 
limited on suchlike questions; that we must solely work and live as 
a quiet fraternal group. Allright then, let’s look around us.

LITHUANIAN GESTAPO AGENTS
Today in America, Hitler’s agents are at work. Amongst all groups 

and nationalities they have their agents. In Lithuanian circles they 
spin their web of hate and distrust. They lie and spew their wrath 
under the guise of “democracy”. They redbait and call people Com
munists if you disagree with them. You’ve heard, you know. You’ve 
seen it happen many a time. They are out to break that anti-nazi 
unity around which all progressive Lithuanians have gathered. That 
is their method of work toward the aid of Hitler.

At present in the midwest we have Antanas Smetona. Around 
Smetona are individuals and newspapars who have backed him 
since he came to America from Berlin, Germany. He came here 
under the instructions of Hitler and now carries out Der Fuerhers 
dirty work amongst Lithuanians here. Smetona is a nazi agent 
His compatriots are of the same ilk. You read Hitler’s declaration 
of war against the Soviets. In it he openly admits that Smetona 
asked Adolph Hitler to enter with his nazi troops of conquest. The 
people of Lithuania however, were quick on the draw. They beat 
Smetona and Hitler to the punch. They took over the government 
in their own hands. Smetona made a beeline for Berlin immediately.

FROM THE SEWERS OF BERLIN
Today Mobile the nazi troops of blood and conquest rape and bum 

Lithuania, out of the barroom of degeneration, out of the sewers of 
Berlin, the cousin of Smetona, Škirpa, has been nominated by 
Adolph Hitler as the dictator of conquered Lithuania. Is that suf
ficient proof of Smetona’s nazi connections and the connections of 
his backers here in America? We think so. This is absolute proof 
of their being nazis. They work here to imbue Lithuanian-Amer- 
icans with the same nazi doctrines. They work for a nazi America. 
They work for the defeat of the Soviet Union, Lithuania’s, only ally 
and defender of the principles of small nations throughout Europe. 
They wish for a nazi victory, a nazi Europe and after that—a Nazi 
America.

Our interests are threatened at present. A nazi dominated Europe 
means eventual domination of these United States unless Hitler is 
smashed, unless his agents here are smashed.

We must at this time unite our members in a fight against nazi- 
ism. We must aid as much as possible all groups fighting Hitlerism. 
Our life, our democracy is threatened. Above all, we must realize 
that the Red Army of the Soviet Union together with the Lithua
nian peoples army fights for the peace and life of the world. Any 
aid, no matter how small we extend to them, goes a long way tow
ard the crushing of Hitler and his nazi hordes. All those who speak 
contrary to such, are out-and out aides of Hitler.

From the above we can see the necessity to build this committee 
of youth organizations to aid Lithuania. The LDS youth must take 
the lead toward its formation. Through this committee we can 
smash and expose the Lithuanian Fifth Column in America, we can 
lend Lithuania and the Soviet Union moral support, we can im
press the United States government of the need for immediate ma
terial support, we can help beat Hitler and help America remain a 
democracy through the defeat of Hitler and his agents.

HITLER WILL BE SMASHED
Hitlerism will be smashed in Europe as will the allies of Hitler in 

America. With our aid, with the aid American people the bloody 
tyrant of mass murder will meet his inglorious end. We must act 
now toward this accomplishment. This the forthcoming 9th Annual 
LDS Midwest Youth Conference has that task. If we are to xlefeat 
Hitler, if we are to aid Lithuania, if we are to blast from this earth 
the cohorts of naziism, we must act now! It is imperative that this 
be done. There are no IF’S or BUT’S. A DELEGATE

ANTI-NAZI, RALLY-PICNIC PH SEN PARK. 26th-ALBANY, JULY 4lh
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chkagogreetTids youth delegates
Rounder Upper Writes:

IDS MERRY GO ROUND
Delegates And Visitors From 8 States Convene Saturday At 
Hotel La Salle; Arrangements To Greet Delegates With Banquet 
And Dance, Entertainment, Special Awards, Are Completed.

LAST CALL FOR CONFERENCE
This automatically becomes the very last call to the conference. 

It will remind you that the day is finally nearing for the Ninth An
nual Midwest Youth Conference, at the La Salle Hotel, July 5 and 6. 
In order to make this the outstanding conference of any yet held, it 
is requested by the council committee that all delegates who were 
elected to attend please do so as it will be a pleasant memory, and 
greatfexperience to all. Not only delegates may attend but also vis
itors are invited, remembering of course that they will be allowed 
to voice their opinions but no voting power will be granted them. 
There will be prominent speakers who will greet the conference, as 
you have already read elsewhere. The conference will'be conducted 
a bit differently from others held previously, and will commence 
but a split second past 2 p.m. Saturday, July 5. All delegates are 
asked to congregate as early as possible so as not to hold up the 
proceedings of the conference.

Early Saturday morning the Midwest Youth Council members 
will be about the La Salle Hotel to welcome the delegates and visit
ors as well as to make the final arrangements. They also intend to 
stay at the hotel overnight as they will cook up a few surprises for 
the delegates and will be up early Sunday to see that every thing 
will be under control.

A picture of the group will be taken which will of course be a 
very nice souvenir of the conference as well as a happy remember- 
ance. There will be an- announcement made as to the price of the 
picture and when they will be available Sunday morning.

BANQUET
Some of the Chicagoans will .have to work Saturday. Those of 

you who will work are asked to come early in the evening after 
work and meet the out of town delegates and pfobably show them 
a few of the spots in the loop. Every one is requested to make reser
vations’for the banquet as it is required by the management to do 
so. A very tasty and delicious menu has been carefully planned. It 
will be worth every bit of $1.50 which is being paid by everyone. The 
serving begins at 7 p.m.

DANCE
This will be the first dance held by the Chicagoans at a hotel. Of 

course it will have its significance and attractions. Never before 
has there been such a variety of entertainment with the able and 
outstanding master of ceremonies. MR. ALEXANDER KLAUD 
who is witty and possesses, a catchy sense of humor. Music will be 
Suitable for every mood and style of dancing. The dramatic “Oscar” 
will be awarded to the outstanding LDS’er participating during the 
past season. The committee has been withholding the name of the 
winner only to .reveal the same at the dance. The exceedingly low 
price of the dance is only fifty cents. Come out and make this the 
largest affair of the.MYC.

BULLETIN THIS MONTH
Due to the fact that there has been so much time involved in pre

paring for the conference, the MYC bulletin will be published on a 
smaller scale this month. Several of the branches are still not up to 
date with the payment of the “Voice.” .Please make a check-up at 
your coming meeting.

GATHERED GOSSIP
Vacation time is. here, and this brings on a yen for everyone to 

travel to strange regions. Albin Bagzis, a Spark, just returnee’ om 
West Virginia. He also, was'in Washington, D.C., and Niagara Palls 
with his boy-friend .. .’.Vic Kelps of Kenosha is in upper Wisconsin 
exploring the native state and keeping cool after escaping from the 
blazing city heat.... The Zebraitis and Chesna family are in Estes 
Park, they will be there another week.... Al and Anne Jacobs of 
the Redwings are on their way to Arizona with another eouple from 
the Redwings Branch ...-. Wonder why Bertha Zalatoris and Bruno 
Baronausky had to go all the way to St. Louis for their marriage 
license. They are probably curious in knowing how it reached this 
column. Well through various sources information was received 
secretly. Now it will be a nation wide secret!... Donnie Povelonis 
and Helen Lane will have this weekend off and will be getting ready 
for the conference.... Leonard Kelly may attend the conference, 
and meet with many of his friends.... Many are planning to stay 
at the hotel just for the fun of it as the rates are so reasonable.... 
Today Helen Kasro attends the first session of the Seventh 
American Youth Congress in Philadelphia, and will meet up with 
more LDS youth.... George Punkauskas claims he received a 
cheap drunk after several rides in Riverview recently....' Since 
Bronie Yurkonis got married he is forever watching the time. 
Judy keeps tabs on him and his whereabouts .... Be sure to pack 
every thing you intend to take and wish all the delegates a happy 
and a safe journey to Chicago. The Chicagoans will try very hard 
to be the waiting and gracious hosts to everyone.

Chicago, Ill.—The largest and most, colorful gathering of midwest LDS 
youth will take place this Saturday, July 5th at the LaSalle Hotel, LaSalle 
and Madison Sts., at 2 P. M. The two day session of the 9th LDS Midwest 
Youth Conference opens on this day.

At this time, one day before the event, some delegates have already arriv
ed. Others are on their way. Greetings are pouring in and when the mo
mentous hour of opening comes into being, surprise after surprise will
greet the assembled youth.

About one hundred delegates*?* 
will convene according to infor
mation. They will assemble in 
the Chicago Room of the Hotel 
La Salle.

All preparations are complete, 
an announcement from the LDS 
Midwest Youth Council reveals. 
Entertainment, dancing, and a 
number of other items of great 
interest'will be presented follow
ing the first day session. There 
will be a banquet in the Amer
ican Room of the Hotel La Salle, 
at 7 p.m., a dance following the 
banquet; this under the musical 
guidance of the “Rhythm Kings.”

It is asked that all delegates 
be on time. A.large sign in the 
foyer of the hotel will guide you 
to points of assemblage. Any 
bellhop will direct you also, as 
they are well informed about 
the event. On the outside of the 
Hotel La Salle, a large theatre
like sign .in bold letters announ
ces “Lithuanian Council Confer
ence,” making it a simple pro
cedure to find the convention 
headquarters..

As stated before, the Hotel La 
Salle is the headquarters of the 
conference. All delegates, visit
ors, those wishing information, 
are to report or call the hotel for 
any requirements needed. The 
conference name is the LITHUA
NIAN COUNCIL CONFERENCE 
and should be asked for as such.

Delegates upon arrival should 
register immediately. The com
mittee will be there early Sa
turday morning, July 5th. Hous
ing, points of interest, any in
formation desired, will be given 
you by the committee in charge. 
If you wish to phone for infor
mation, dial FRAnklin 0070 and 
ask for LITHUANIAN COUNCIL 
CONFERENCE.

These Are Information Notes on The 
Ninth Annual LDS Midwest Youth 
Conference, July Fifth And Sixth

Upon arriving in Chicago, report to the conference committee at 
the La Salle Hotel, La Salle and Madison Sts. It is situated in the 
heart of of the city and is one of the largest hotels, thus making it 
easy to track down. If you wish you can phone the committee for 
any information desired. Dial FRAnklin 0700 and ask for LITHUA
NIAN COUNCIL CONFERENCE.

Housing is available for those who do not wish to stay at the 
hotel. For benefit of those that are expecting to stay at the hotel, 
accomodations can be gotten at very low rates. Parking space for 
cars will also be available.

Conference proceedings will start at 2 p.m., July 5th, in the Chi
cago Room of the Hotel La Salle. It is_ asked that delegates be 
prompt in attendance.

A gala banquet and dance will follow the adjournment of the 
conference first session, July 5th. This will take place in the Amer
ican Room of the Hotel La Salle. The banquet will open at 7 p.m. 
and the dance at 9. All visitors and delegates are invited to attend. 
The cost to the dance is 50c, and to the banquet, $1.50. Delegates 
fees are fifty cents.

Registration of delegates starts early Saturday morning. Please 
be prompt in registering.

Entertainment will be offered at the dance. This will consist of 
several well known celebrities. Also, the “Little Oscar” award for 
distinguished acting ability on the part of an LDS member will be 
awarded. Several other highlights are included.

The. Hotel La Salle is air-conditioned. Therefore the fear of 
sweltering several days is automatically eliminated. It will be nice 
and cool inside the conference and banquet-dance rooms.

A party given by the Midwest Youth Council will 4ake place in 
one of the chambers following all events Saturday evening. All are 
invited to attend.

On Sunday, July 6th, sessions will reopen at 10 a.m. in the morn

LDS Drive Trophy ing. Every delegate should be present. It will be the most import
ant session.

SUBSCRIBE TO THE VILNIS 
ENGLISH SECTION

CIRCULATE THE ENGLISH 
SECTION AMONGST 

YOUR FRIENDS.

EDITOR’S NOTE: Correspon
dence shoud be in the hands of 
the editor no later than Tuesday 
of every week in order to be 
published. We go to press Wed
nesday morning.

Four panel discussions will take place during the conference. The 
four are: Social-Recreation, Sports-Athletics, Culture-Education, 
Organization. They will be held by: Frances Yurgil, Joseph Stalor, 
Helen Lane, and Joseph Sacal respectively. Two of the panels will 
be on the 5th, the other two, on the following day. They should be 
attended by all delegates.

How To Win The LDS Membership Trophy
The membership drive trophy 

pictured here is the youth 
branch prize for the LDS youth 
group which enrolls most new 
members. It is a beautiful three- 
foot high trophy and is a gift 
worthy for any branch. It will 
add grace and prestige to any 
branch that will be able to show 
off not only to its members, but 
to outsiders as well. The gilt fi
nish emblem of victory in this 
drive is a proud successor to the 
previous membership drive tro
phy which was won by the 
Sparks LDS Youth Branch in' 
Chicago.

it for my branch!” Think of the 
joy and pride that your branch 
delegates - will have when they 
are being presented with this 
emblem of victory at the Chica
go convention.

The branch that wins it shall 
receive national reputation in the 
LDS — it shall be looked up to by 
every member in the entire or
ganization. It is something to 
work for, something every mem
ber who has a pride in his branch 
will want to help win.

Think of your branch and your 
members .— how proud they will 
all be to display it in the public ----

eye and to say, “I helped to win drive trophy!

We must make this drive THE 
membership drive, we must get 
results. Let’s all cooperate now 
—let’s all work for the great 
prize — the giganti^fmembership
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